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Kranjčanka
PRILOGA GORENJSKEGA GLASA ZA MESTNO OBČINO KRANJ

Punčke iščejo nove lastnike

Plezalci radi gostujejo  
v Kranju

V Domači vasi se dogaja

Ženska z okroglo torbico



Salon Prevc Kranj
Dorfarje 17, Žabnica, 
tel.: (04) 502 19 00

e-pošta: info@prevc.si

Alples studio Ljubljana  BTC
BTC hala 10, 

tel.: (01) 541 18 20
e-pošta: alples.studio@prevc.si

kuhinja Urbana
www.prevc.si

Res se  
splača!

izbrani 
pomivalni 

stroj za 
1 evro*

kuhinja Natura

kuhinja Urbanakuhinja Natura

��sestavljivo pohištvo ��pestra izbira barv ��odličen izkoristek prostora ��sodoben dizajn

*akcija velja za gotovino ob nakupu lesenega dela kuhinje nad 2000 evrov: 
Pomivalni stroj za 1 evro je Koerting KGI 602.

-  40% 
za lakirane 
elemente



13 I Čudovit večer med dobrimi ljudmi

14 I Gimnazijske »Razglednice iz Italije« 

23 I Ko se v rovih pretaka vino …

42 I Oblaki niso digitalna nebesa
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Kranjčanka
PRILOGA GORENJSKEGA GLASA ZA MESTNO OBČINO KRANJ

Punčke iščejo nove lastnike

Plezalci radi gostujejo  
v Kranju

V Domači vasi se dogaja

Ženska z okroglo torbico

4 I PRORAČUN  
PRILAGOJEN PROJEKTU 
GORKI
Kranjski mestni svetniki so novembra 
sprejeli predlog proračuna za naslednje 
leto, v njem pa bo največ denarja 
namenjenega investicijam.

Na naslovnici: Urška Roblek iz Britofa
Foto: Tina Dokl

je me seč na pri lo ga  
Go renj ske ga gla sa  

Izdajatelj: 
Go renj ski glas, d.o.o., Kranj

Od go vor na ured ni ca: 
Ma ri ja Volč jak  

Ured ni ca:
Vilma Stanovnik

Ko mer ci a list: 
Ja nez Čim žar, T: 041/704 857

Oblikovanje:
Matjaž Švab
 
Pri pra va za tisk:
Go renj ski glas, d.o.o., Kranj 

Tehnični urednik: 
Grega Flajnik 

Tisk: 
Delo, d. d., Ti skar sko sre diš če 

Raz nos: 
Poš ta Slo ve ni je, PE Kranj 

Ured ni štvo, na roč ni ne,  
oglas no tr že nje: 
Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj, 
te le fon: 04/201-42-00, 
te le fks: 04/201-42-13. 
E-pošta: info@g-glas.si; 
mali ogla si: te le fon 04/201-42-47; 

De lo vni čas: 
po ne de ljek, to rek, če tr tek in pet ek 
od 7. do 15. ure, sre da od 7. do 16. ure, 
so bo te, ne de lje in praz ni ki za pr to 

KRANJ ČAN KA je pri lo ga 95. šte vil ke  
Go renj ske ga gla sa, 29. novembra 2013,  
izšla je v na kla di 35.000 iz vo dov,  
prejela so jo vsa gospodinjstva  
v mest ni ob či ni Kranj, priložena je  
Gorenjskemu glasu.

Na sled nja številka iz ide v torek,  
24. decembra 2013.

Kranjčanka 10
18 I SLOVENSKO-ŠPANSKA 
LESNAVESNA
Na Lužah nastajajo unikatni leseni izdelki 
blagovne znamke LesnaVesna, ki jih 
navdihuje slovenska tradicija. Ustvarjata jih 
Eva Štrukelj in njen španski partner Ignacio 
Lopez.

22 I TUDI KUHAR LAHKO 
SHUJŠA
Dokaz za to je Nikica Brekalo, ki skupaj 
z ženo Katarino v starem Kranju vodi 
ribarnico in okrepčevalnico Delfin, s trdno 
voljo pa mu je v enem letu uspelo shujšati 
že 47 kilogramov.



4 I OBČINSKE NOVICE 

Proračun prilagojen  
projektu Gorki

Kranjski mestni svetniki so v novembru sprejeli predlog proračuna za 
naslednje leto, v njem pa bo največ denarja namenjenega investicijam.

POGOVOR: MOHOR BOGATAJ, ŽUPAN MESTNE OBČINE KRANJ 

Besedilo: Vilma Stanovnik
Foto: Tina Dokl

V okviru projekta Gorki in vodo-
vodnega omrežja Bašelj–Kranj so 
odprta štiri gradbišča. Koliko dela 
je že opravljenega in kako bo pote-
kalo prek zime?
»Gradnjo kanalizacijskega omrežja pri 
projektu Gorki smo razdelili na tri sklo-
pe. Dela na prvem sklopu kanalizacij-
skega omrežja smo 21. oktobra začeli v 
Žabnici, kjer je trenutno položenih 300 
metrov cevi, v smeri proti Šutni pa še 
100 metrov. 19. novembra smo odprli še 
delovišči na Zlatem polju in na Kokrici. 
Tako so odprta vsa delovišča, ki so bila 
planirana za začetek del v letošnjem letu. 
Dela se bodo nadaljevala po terminskem 
planu izvajalcev gradnje, tudi v zim-
skem času, ko bodo seveda prilagojena 
zimskim razmeram. Dela pri projektu 
oskrbe s pitno vodo, in sicer na vodovo-
dnem omrežju Bašelj–Kranj, smo začeli 
na Brdu na vodohranu Zeleni hrib, prav 
tako 21. oktobra. Začela so se tudi dela 
pri polaganju vodovodnih cevi v smeri 
Ilovke, s čimer želimo čim več del na 
trasi, ki poteka čez obdelovalna polja, 
opraviti v času, ko delo na poljih miruje. 
Prav tako se je odprla gradbiščna jama za 
objekt ultrafiltracije v Bašlju.«
Največ zapletov je v zadnjem času 
povzročila predvidena rekonstruk-
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cija čistilne naprave, ob čemer je bilo kar nekaj pomi-
slekov okoliških prebivalcev. Kako sodelujete z njimi 
in kakšni so načrti glede gradnje?
»Na občini smo zadovoljni s sodelovanjem z okoliškimi 
prebivalci, saj je bilo predstavljenih več pogledov na izved-
bo projekta, za katerega smo prepričani, da je za krajane ter 
občane Mestne občine Kranj izjemnega pomena, tako v gos-
podarskem kot tudi v bivanjskem smislu. Nadaljnji koraki 
so usmerjeni k pridobitvi pravnomočnega okoljevarstvenega 
soglasja in nadalje gradbenega dovoljenja, za katerega raču-
namo, da ga bomo dobili do konca tega leta. Z vso močjo se 
bomo trudili, da bi bil projekt izveden tako, da bodo zado-
voljni vsi vpleteni. Upamo pa, da lastni interesi ne bodo 
prevladali nad pomembno skupno koristjo, saj v primeru 
nepridobitve pravnomočnega okoljevarstvenega soglasja in 
posledično gradbenega dovoljenja sredstev iz kohezijskih 
skladov ne bo. To bi potem pomenilo, da tudi nove Cen-
tralne čistilne naprave Kranj ne bi bilo, saj občina za njeno 
gradnjo nima dovolj lastnih sredstev. Verjamem, da se bomo 
sporazumeli z vsemi in v roku pridobili tako okoljevarstveno 
soglasje kot gradbeno dovoljenje ter imeli do konca leta 2015 
kanalizacijsko omrežje in novo centralno čistilno napravo.«
Tudi predlog novega proračuna je prilagojen največji 
naložbi v infrastrukturo v zadnjih štiridesetih letih. 
Kakšen proračun se obeta in katere investicije v njem 
so prav tako pomembne?
»Pred nami je najtežji proračun doslej. Najtežji tako po viši-
ni kot po izzivih, ki so pred nami. Proračun je na odhod-
kovni strani težak 82,3 milijona evrov, izvrševal pa se bo v 
zelo negotovih okoliščinah. S tem imam v mislih predvsem 
uve ljavitev novega davka na nepremičnine, ki za kranjsko 
občino pomeni blizu 1,5 milijona evrov izgube proračunskih 
sredstev na leto. Prav tako imajo svoj vpliv tudi zaostreni 
pogoji in negotove razmere na kreditnem trgu, ne vemo, 
kako se bo spreminjal zakon o financiranju občin, tu so še 
zaostrene socialne razmere. Med odhodki je kar 44 milijo-
nov evrov za investicije. Največji del tega odpade na projek-
ta Gorki in vodovod Bašelj-Kranj, skupaj kar 30,5 milijona 
evrov. Med ostalimi večjimi investicijami, ki jih tudi načr-
tujemo v letu 2014, naj kar naštejem: cesta Kranj-Rupa-av-
tocestni nadvoz (1.028.000 evrov), OŠ Orehek (850.000 
evrov), deponija Tenetiše (730.000 evrov), obnova objekta na 
Cesti talcev 7 (700.000 evrov), obnove cest po krajevnih sku-
pnostih (654.000 evrov), investicije in investicijski transferi 
gasilsko reševalni službi (636.400 evrov), energetska sana-

cija Zdravstvenega doma Kranj in Zobne poliklinike Kranj 
(567.921 evrov), vzdrževanje in obnove šol (500.000 evrov), 
dozidava in rekonstrukcija vrtca in podružnične šole Cen-
ter (410.000 evrov), lokacijski načrt Pševo (399.000 evrov), 
energetska prenova OŠ Predoslje (388.781 evrov). Morda je 
potrebno dodati še, da projektom, ki so namenjeni krajevnim 
skupnostim (gradnja manjših parkirišč, javna razsvetljava, 
zelene površine in otroška igrišča, urejanje pokopališč KS, 
domovi KS, obnove cest KS, drugi športni objekti), za leto 
2014 namenjamo skupaj kar 1,7 milijona evrov. Tudi ostalim 
področjem delovanja občine namenjamo znatna sredstva, če 
omenim samo izobraževanje (10,4 milijona evrov; znotraj 
tega pa kar 7,5 milijona evrov za varstvo in vzgojo predšol-
skih otrok) ter področje kulture, športa in nevladnih organi-
zacij (6 milijonov evrov; v okviru tega je kulturi namenjeno 
2,7 milijona evrov, športu in prostočasnim dejavnostim pa 
2,6 milijona evrov). Nikogar nismo pozabili, smo pa morali 
ostati znotraj zmožnosti.«
Prihajajoči dnevi bodo za občino tudi praznični? 
»Občinski praznik in prihajajoči decembrski dnevi so čas, ko 
vsaj malce pozabimo na skrbi in se veselimo tako dosežkov 
kot novih izzivov. V Kranju bomo tako tudi letos poskrbeli, 
da bo v okviru občinskega praznika kar nekaj zanimivih pri-
reditev, najslovesnejša bo ponedeljkova slavnostna akademi-
ja s podelitvijo priznanj in nagrad. V sklopu prireditev ob 
občinskem prazniku bomo v Kranju bogatejši tudi za kaži-
pot, na katerem bodo usmerjevalne table vseh pobratenih 
občin. Odkrili ga bomo na Slovenskem trgu 3. decembra 
dopoldne. V Prešernovi hiši v Kranju bomo na praznični dan 
odprli tudi razstavo Črtomirov poslednji boj, v galeriji Pre-
šernovih nagrajencev pa razstavo akademske slikarke in ilus-
tratorke Marlenke Stupica. V kulturnem domu v Stražišču 
bo koncert Pihalnega orkestra Mestne občine Kranj v čast 
pobratenih mest. Na Glavnem trgu bo blagoslov božičnega 
drevesa, ki ga je podarila družina Bašar z Labor, prav tako pa 
bomo prižgali lučke. V četrtek bodo pri Zavodu za turizem 
na Glavnem trgu pripravili obisk Miklavža, če bo primerno 
vreme, bo prihodnji teden na Slovenskem trgu začelo delova-
ti montažno drsališče. Na Glavnem in Slovenskem trgu se 
nato obeta bogat program s koncerti tudi v času božičnih in 
novoletnih praznikov ter seveda silvestrovanje, ki ga bosta 
letos popestrila ansambel Saša Avsenika in Helena Blagne. 
Odločili pa smo se, da ne bo ognjemeta, saj bomo denar, oko-
li 1500 evrov, raje namenili za pomoč tistim, ki ne zmorejo 
plačevati položnic.« 

 Občankam in občanom Mestne občine Kranj čestitam ob občinskem 
prazniku in želim prijetne decembrske dni.
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Občinski nagrajenci 
za leto 2013
Na slavnostni akademiji ob prazniku Mestne občine Kranj,  
ki bo ta ponedeljek, 2. decembra, potekala na Brdu pri Kranju, 
bo župan Mohor Bogataj podelil sedem občinskih nagrad, 
plaketo Mestne občine Kranj pa je kolesar Tadej Valjavec prejel 
že julija ob zaključku tekmovalne kariere.

Besedilo: Vilma Stanovnik
Foto: Tina Dokl

France Pibernik,  
častni občan Mestne občine Kranj

Naslov častnega občana si je pesnik, 
esejist in slovstveni zgodovinar France 
Pibernik zaslužil za bogat prispevek pri 
ohranjanju slovenskega jezika in litera-
ture ter za obsežno literarno ustvarjanje. 
Njegova obsežna strokovna dela sodijo 
na področje slovstvene zgodovine. Zani-
majo ga tradicija, modernizem in avan-
tgarda. Je eden najvidnejših literarnih 
ustvarjalcev in poznavalcev v slovenskem 
prostoru. V bogatem literarnem ustvar-

janju je mestu Kranj, posvetil knjige: 
Kranj (1993), Kranj, mesto na pomolu 
(2000) in Kranjska knjiga: pesmi, zgod-
be in pričevanja (2008). Aktivno je sode-
loval pri izdajah Kranjskih zbornikov 
in izdaji edicije Prešernova pot v svet, 
zbirke Prešernovih poezij, prevedenih v 
osem svetovnih jezikov. Kot profesor na 
Gimnaziji Kranj je mnogim generaci-
jam dijakov prikazal lepoto slovenskega 
jezika in pomembnost slovenske litera-
ture za ohranjanje slovenskega naroda. 
S svojim raziskovalnim delom nam je 
približal zamolčane slovenske pesnike, s 
svojim povezovalnim delom z zamejski-
mi Slovenci razširil slovenski kulturni 
prostor.

Branka Perne,  
listina o priznanju Mestne občine Kranj

Branka Perne si je listino o priznanju 
zaslužila za dolgoletno aktivno in požr-
tvovalno delo v humanitarnih organi-
zacijah, ki skrbijo za osebe z motnjo v 
duševnem razvoju. Ima različne talen-
te, s svojimi znanji in izkušnjami, tudi 
osebno, pa je sposobna pristne komu-
nikacije z zelo različnimi ljudmi. Že 
35 let je predana članica društva Soži-
tje Kranj, leta 2001 pa je prevzela tudi 
njegovo vodenje. Je članica Izvršilnega 
odbora Zveze Sožitje Slovenije, bila pa 
je tudi predsednica sveta staršev in sve-
ta zavoda Varstveno delovnega centra 
Kranj.

Franc Pibernik Branka Perne Vasja Doberlet
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Vasja Doberlet,  
velika plaketa Mestne občine Kranj

Veliko plaketo si je Vasja Doberlet za-
služil za izjemne dosežke na področju 
fotografske umetnosti in za izstopajoče, 
prepoznavno in karizmatično delovanje 
ter predsedovanje Fotografskemu druš-
tvu Janez Puhar Kranj. S fotografijo se je 
prvič srečal pri sedemnajstih letih, resne-
je pa se ji posveča od leta 1968. Že istega 
leta je prvič razstavljal, nato pa je v več kot 
petinštiridesetih letih sodeloval na kar sto 
sedemdesetih slovenskih in tristo medna-
rodnih razstavah. Za svoja dela je prejel 
več kot osemdeset nagrad in pohval. Je 
tudi izjemen organizator. 

Vlasta Sagadin,  
velika plaketa Mestne občine Kranj

 Za dolgoletno angažiranje na družbe-
nem in političnem področju ter priza-
devanje za demokratizacijo družbe si je 
veliko plaketo zaslužila Vlasta Sagadin. 
Zanimanje za politiko in družbena udej-
stvovanja je pokazala že v srednješolskih 
letih, izraziteje pa po letu 1988, ko je bila 
med ustanovnimi člani stranke Zelenih 
Slovenije ter se kasneje priključila Novi 
Sloveniji. Kot učiteljica geografije in 
angleščine je poklicno vpeta v šolstvo, 
dejavna je bila pri ustanovitvi SVIZ Kranj, 
prav tako pa sodeluje v Župniji Kranj, 
zlasti pri tečajih priprave na zakon.

Alojz Štirn,  
velika Prešernova plaketa

Za uspešno slikarsko delovanje si je 
veliko Prešernovo plaketo zaslužil Alojz 
Štirn, ki v letošnjem letu praznuje šest-
deset let svojega slikarskega delovanja. V 
tem času je ustvaril blizu pet tisoč del v 
akvarelni, akrilni, oljni tehniki in risbi. 
Udeležil se je številnih slikarskih kolo-
nij in ex tempor, predstavil se je na sto 
devetdesetih samostojnih in kar tristo 
oseminšestdesetih razstavah ter prejel 
številna priznanja. Redno sodeluje na 
dobrodelnih akcijah in podarja svoja 
dela. Gorenjski muzej Kranj je njegova 
dela uvrstil v umetnostno zgodovinsko 
zbirko.

Peter Keše,  
plaketa Mestne občine Kranj

Za 60-letno aktivno članstvo v Gorski 
reševalni službi si je plaketo zaslužil Pe-
ter Keše, ki je hkrati že skoraj sedemde-
set let član Planinskega društva Kranj, v 
tem obdobju pa si je pridobil tudi status 
veterana alpinista in gorskega reševalca. 
Vedno se je bil pripravljen nesebično 
odzvati za reševanje in nudenje pomoči v 
gorah, poleg tega pa je usposabljal števil-
ne generacije novih gorskih reševalcev v 
Kranju. Vrsto let je bil član štaba Civilne 
zaščite Kranj, je vsestranski športnik, bil 
pa je tudi član prve slovenske alpinistič-
ne odprave na Kavkaz.

Barbara Ravnik,  
Prešernova plaketa Mestne občine Kranj

Za prispevek k razvoju na področju 
muzeološke stroke in posebej Gorenj-
skega muzeja si je Prešernovo plaketo 
zaslužila Barbara Ravnik, ki je Gorenjski 
muzej vodila v obdobjih med leti 1994 in 
2010, ko je postala direktorica Narodne-
ga muzeja Slovenije. Poleg upravnih 
nalog je v Gorenjskem muzeju vodila 
zaščitna izkopavanja, posvečala se je 
muzeološkim vprašanjem, v prvi vrsti pa 
razvijanju sodobnih in izvirnih načrtov 
predstavitev arheološkega gradiva. V 
letih njenega vodenja je pripravila tudi 
številne odmevne projekte. Vlasta Sagadin

Alojz Štirn

Peter Keše

Barbara Ravnik
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Za rubriko Vi sprašujete – župan odgovarja 
sprejemamo vprašanja v redakciji Gorenjskega 
glasa na naslovu Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj 
(za rubriko Vi sprašujete – župan odgovarja), 
lahko pa jih zastavite tudi po spletni pošti vilma.
stanovnik@g-glas.si. 

Ida z Drulovke:
Ali bi bilo možno, da občina oziroma organiza-
tor ognjemeta na silvestrovo v Kranju denar, ki 
se za to porabi, nameni za pomoč socialno šib-
kim za plačilo položnic? 

Mohor Bogataj, župan:
Letos za silvestrovo v Kranju ognjemeta ne bo. Na 
po dlagi ocene stroškov za izvedbo ognjemeta, ki naj 
bi stal 1500 evrov, smo ta denar namenili za social-
ne pomoči, ki jih bo izplačal center za socialno delo. 
Računamo, da bomo tako dodatno pomagali sedmim 
do osmim prosilcem. Silvestrovanje na ulicah Kranja 
seveda ostaja tako kot vsako leto in verjamem, da bo 
ravno tako veselo tudi brez ognjemeta.

Mihela Blatnik
Letos sem se prvič podala na vinsko pot po 
rovih pod starim Kranjem z velikimi pričako-
vanji, saj mi je prireditev priporočilo kar nekaj 
udeležencev te prireditve v prejšnjih letih. 
Rovi, vzdušje in vinska ponudba so tudi mene 
navdušili, ampak … Zakaj ampak: Ker smo se 
malo zaklepetali z enim od vinarjev in osupli 
izvedeli, da ne samo da »častijo« vino in pri-
grizke, ampak še plačajo stojnico. Zato spra-
šujem, kdo in koliko dobi od vsake vstopni-
ce za točno to prireditev, zakaj ni bilo nikjer 
nikogar od vas, odgovornih MO Kranj oziroma 
Zavoda za turizem Kranj; mislim na dobrodo-
šlico ob vhodu in vsaj v nekaj besedah pred-
stavitev prireditve? Mislim, da bi morala za 
tako vstopnino MO Kranj udeležencem ponu-
diti topli obrok (npr. vojska ali gasilci pasulj, 
ričet, kranjsko klobaso, zelje, repo ...). Lahko 
tudi Mlečna restavracija, ki je navedeno imela 
v ponudbi za plačilo. Skratka, rovi so, krajani in 
gostje od drugod pa kot ovce prepuščeni sami 
sebi. Mene bi bilo sram tako podcenjevati ude-
ležence, ki smo, mimogrede, plačali.

Mohor Bogataj, župan:
Za pojasnilo sem zaprosili Zavod za turizem Kranj, 
ki je organizator Vinske poti pod starim Kranjem. Kot 
so povedali, vinarje in ponudnike kulinaričnih dobrot 
povabijo k sodelovanju na vinski poti za en dan ali tri 
dni. Vinarjem za t. i. »najemnino« v višini 36,60 EUR 
za dan oz. 73,20 EUR za tri dni nudijo: standardno 
opremljen razstavni prostor z mizo ali stojnico in sto-
le, vodo, papirnate brisače, prostor za skladiščenje vina 
(za stojnico), čiščenje razstavnega prostora, 4 brezplač-
ne vstopnice, kosilo – topel obrok v času prireditve za 
dve osebi, oskrbo razstavljavcev s kozarci (2 kozarca 
Vinska pot, 2 nosilni vrečki za kozarce, 50 plastičnih 
kozarcev 0,2 l) in promocijo razstavljavcev na spletni 
strani Zavoda za turizem Kranj in v zloženki priredi-
tve. Najemnine na drugih sejmih so bistveno višje, 
ob tem, da jim organizatorji ne zagotovijo vsega, kar 
jim nudijo v Kranju. S prihodki od vstopnine se krije-
jo organizacijski stroški, stroški promocije in logisti-
ke. Zavod za turizem Kranj za organizacijo dogodka 
s strani občine ne prejme sredstev in se zato v celoti 
stroški prireditve pokrivajo iz prihodka od vstopnin. 
Na prireditvi je vsa degustacija pri razstavljavcih brez-
plačna, kar je za ceno vstopnice več kot ugodno (na 
vinski poti v Ljubljani je potrebno plačati degustacij-
ski kozarec 5 evrov, pokušina vina pri posameznem 
vinarju obiskovalce stane 1 evro na kozarček). Tudi 
cena obroka pri Mlečni restavraciji je bila zelo ugod-
na. Vstop na prireditev je bil ob točno določenih urah, 
vse skupaj pa je bilo 25 možnih vstopov, kar pomeni 
ravno toliko govorov, če bi želeli enakovredno nago-
voriti vse obiskovalce. Z namenom informiranja so 
izdali brošuro, ki so jo vsi obiskovalci dobili ob vstopu, 
zaposleni na Zavodu za turizem pa so bili na voljo ves 
čas v info točki pred vhodom v rove, ves čas dogodka 
so se trije koordinatorji gibali med obiskovalci v rovih 
in so bili na voljo za dodatna vprašanja. Vodeni ogledi 
v času dogodkov niso možni zaradi logističnih zahtev 
prostora, pot ogleda in degustacije pa je jasno označe-
na, tako da je gibanje po rovih varno in usmerjeno. Kot 
pravijo pri Zavodu za turizem, se strinjajo, da je potre-
bno dogodke in prireditve vsako leto nadgrajevati, zato 
so vsa mnenja in komentarji vedno dobrodošli. Tudi 
Vinska pot se je od prvih začetkov do danes razvijala, 
zavod je za oblikovanje produktov v rovih prejel nagra-
do za inovativnost v turizmu in tako kot vsako leto se 
bodo tudi vnaprej trudili za nadgradnjo in izboljšavo v 
zadovoljstvo vseh obiskovalcev.



UPRAVLJANJE  
LAYERJEVE HIŠE

Mestna občina Kranj je konec 
septembra 2013 Layerjevo hišo 
oddala v upravljanje Zavodu 
Carnica. Izbor je bil opravljen 
na podlagi javnega razpisa, na 
katerega sta prispeli dve ponud-
bi. Drugi ponudnik, Zavod Opus, 
ni izpolnjeval pogoja iz razpisa, 
da ob prijavi na razpis v vlogi 
producenta oziroma organiza-
torja deluje vsaj dve leti, zato je 
bila njegova vloga zavržena.
Z Zavodom Carnica, ki je izpol-
njeval vse pogoje iz razpisa, je 
Občina sklenila pogodbo o pro-
gramskem upravljanju Layerje-
ve hiše. Občina bo sofinancirala 
materialne stroške in stroške 
dela, ki so povezani z delova-
njem hiše. Programski upravitelj 
pa mora do srede decembra 
2013 dosegati naslednje cilje: da 
izvaja program Layerjeve hiše v 
skladu z razpisno dokumentaci-
jo evropskega projekta (Layer-
jeva hiša je bila obnovljena s 
pomočjo evropskih sredstev), 
da doseže 8100 obiskovalcev 
na letni ravni, zagotovi tri nova 
bruto delovna mesta, postavi 
stalno muzejsko zbirko – raz-
stavo kranjskih umetnikov, 
izvaja umetniške in kreativne 
delavnice s stalnim programom, 
vzpostavi ateljeje za gostujoče 
umetnike, vzpostavi Umetniški 
rezidenčni center ter se povezu-
je v mreže, vzpostavi formo vivo, 
organizira muzejsko trgovino 
z umetniškimi izdelki, ima 
muzejsko kavarno ter vključuje 
vse zainteresirane izvajalce, ki 
delujejo na področju likovnih in 
drugih dejavnosti. Upravitelj se 
je pri tem zavezal, da prevzame 
obveznosti rednega tekočega 
vzdrževanja objekta, vrta in 
opreme.

DOŽIVIMO  
PRAZNIČNI KRANJ

Trgovci in gostinci starega 
Kranja pripravljajo v sodelo-
vanju z Zavodom za turizem 
Kranj in Mestno občino 
Kranj posebno ponudbo v 
prazničnih dneh. Več infor-
macij v zvezi s ponudbo in 
dogajanjem v decembrskih 
dneh v starem Kranju bo 
objavljenih na spletnih  
staneh www.kranj.si in 
www.tourism-kranj.si. Dobi-
mo se v prazničnem Kranju!
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NA KOKRICI IMAJO NOV GASILSKI AVTO

Od ponedeljkove priložnostne slovesnosti ob simbolični predaji ključev pred stavbo Gasil-
sko reševalne službe Kranj imajo člani PGD Kokrica nov avto. Za tako imenovano vozilo GV 
V-1 je Mestna občina Kranj odštela okoli 93 tisoč evrov, PGD Kokrica pa je dodalo še dvaj-
set tisoč evrov. »Razpolagali smo z izredno staro opremo, ko smo kupovali novo vozilo, pa 
smo se odločili tudi za sodobnejšo opremo, ki bo varna za posredovanje na intervencijah. 
Denar smo zbrali s pomočjo sokrajanov v krajevnih skupnosti Kokrica in Tenetiše,« je pou-
daril poveljnik PGD Kokrica Andraž Šifrar in dodal, da je v društvu trenutno sto petdeset 
članov, operativnih gasilcev pa je 26. Na leto imajo v povprečju deset do petnajst interven-
cij, udeležujejo pa se tudi različnih tekmovanj. »V kranjski občini smo izredno ponosni na 
naše gasilce, tako na prostovoljne kot poklicne. Vaša usposobljenost in tudi opremljenost 
omogoča, da ste občankam in občanom vedno na voljo. Zato mi je v čast, da vam lahko 
izročim ključe novega vozila. Upam, da ga boste čim večkrat uporabljali za potrebe vaj in 
čim manjkrat za potrebe reševanja,« je na slovesnosti poudaril župan Mohor Bogataj. 
 V. S. , foto: Tina Dokl

VARČNEJŠA ŠOLA IN VRTEC

Ministrstvo za infrastrukturo in prostor je Mestni 
občini Kranj za energetsko prenovo stavbe OŠ Ore-
hek dodelilo nekaj manj kot 538 tisoč evrov nepo-
vratnih sredstev. Vrednost celotne investicije je 
ocenjena na 820 tisoč evrov. Prenovili bodo fasado, 
zamenjali okna in vrata, poskrbeli bodo za izolacijo 
stropa, prav tako pa bodo zamenjali tudi del kritine 
na stavbi in sanirali del svetil v stavbi. Vgradili 
bodo še manjkajoči termostatski ventil in namestili 
centralni nadzorni sistem nad rabo energije. Za 
energetsko prenovo stavbe Vrtca Čenča bo občina 
prejela nekaj manj kot 46 tisoč evrov nepovratnih 
sredstev, ocenjena vrednost investicije pa je okoli 
80 tisoč evrov. S tem denarjem bodo poskrbeli 
za sanacijo fasade, zamenjali bodo okna in vrata, 
izolirali strop proti podstrešju in vgradili sistem za 
optimizacijo ogrevanja. V. S.
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Besedilo: Vilma Stanovnik
Foto: Boštjan Gunčar

O
d sredine oktobra na Vodopivčevi 
8 na Mohorjevem klancu v Kranju 
deluje tako imenovana socialna 
samopostrežna, ki je nastala na 

pobudo Mirjane Kavčič. »Že ob odprtju 
socialne samopostrežne sem poudarila, 
da moj namen ni le pomoč mladim v 
deljenju osnovnih prehrambenih izdel-
kov, temveč si želim mlade naučiti samo-
preskrbe. Učenje bo potekalo s pomočjo 
različnih delavnic, za začetek je to delav-
nica izdelovanja punčk oziroma fantkov, 
denar od dražbe pa bo namenjen nakupu 
šivalnega stroja in tudi različnih surovin 
za nove izdelke,« je povedala Mirjana Kav-
čič in pojasnila, da so v zadnjem mesecu 
izdelali že okoli trideset prikupnih punčk 
in fantkov, saj so ji pri izdelovanju poma-
gali prostovoljci. 
»Narejeni so z veliko ljubezni in resnično 
se z njimi pohvalimo,« je tudi povedala 
Kavčičeva in dodala, da si jih obiskovalci 
starega dela Kranja lahko ogledajo vsako 
soboto med 10. in 13. uro na stoj nici, kjer 
predstavljajo tudi svoje delo in socialno 
samopostrežno, ki je s pomočjo številnih 
dobrotnikov, ki darujejo vse od hrane do 
drugih izdelkov, že zaživela.
Punčke in fantke bo moč kupiti tudi na 
dražbi, ki bo na Radiu Kranj potekala 
jutri, 30. novembra, med 9. in 13. uro ter 
v ponedeljek, 23. decembra, med 9. in 13. 
uro. »Punčke in tudi fantki so iz pralne-
ga blaga in so zagotovo lepo in prisrčno 
darilo, nam pa bo izkupiček dražbe še 
kako koristil pri novih načrtih, ki jih ima-
mo v okviru socialne samopostrežne še 
veliko,« je še dodala Mirjana Kavčič. 
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moja agencija

V AGENCIJI ČELIK SKLEPAMO ZAVAROVANJA ŽE 17 LET.
OB SKLEPANJU ZAVAROVANJA SVETUJEMO, OB NASTANKU ŠKODE 
PA VAM ODŠKODNINO POMAGAMO UREDITI.

Koroška cesta 53 D, poleg AMD Kranj / Frankovo naselje 68, Škofja Loka
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POKLIČITE: 080 123 5

Punčke iščejo  
nove lastnike
V delavnicah socialne samopostrežne za mlade  
v predprazničnih dneh hitijo z izdelovanjem simpatičnih 
punčk in fantkov iz cunj, ki jih bodo ponudili na dražbi  
na Radiu Kranj, ob sobotah dopoldne pa si jih lahko  
ogledate tudi na stojnici v starem Kranju.

Mirjana Kavčič je prisrčne punčke in fantke izdelala s pomočjo prostovoljcev, 
kupiti pa jih bo moč na dražbi.



Programira  
tudi v prostem času
Poudarek na tehniki in projektnem delu je tisto, kar je dijaka Šolskega centra Kranj Anžeta 
Bertonclja med drugim prepričalo, da je dal prednost tehniški pred splošno gimnazijo.

Besedilo: Mateja Rant
Foto: Tina Dokl

T
ehnični predmeti so me od nekdaj zelo zanimali. Lahko 
bi se sicer vpisal tudi na katero od tehniških šol, a z gim-
nazijo imam boljšo podlago za nadaljnji študij,« je stvaren 
dijak četrtega letnika tehniške gimnazije Anže Bertoncelj. 

Tehniška usmeritev pride do izraza tudi skozi projektno delo, s 
katerim se srečuje že vsa leta šolanja.
Že v prvem letniku je imel možnost sodelovati pri projektu Pod-
nart. Pri tem projektu se ob skupni temi lesa oziroma celuloze 
povezujejo kemija, biologija, fizika in matematika. Obravnavano 
snov najprej spoznajo pri vsakem od naštetih predmetov, nato 
pa pridobljeno znanje povežejo v celoto na terenu ob Savi v Pod-
nartu, kjer opravijo še razne vaje in meritve. V drugem letni-
ku pa se je prvič srečal s projektom Upravljanje svetlobe, ki so 
ga v Šolskem centru Kranj v sodelovanju z Zavodom republike 
Slovenije za šolstvo pripravili v okviru posodobitve strokovnih 
gimnazijskih programov. Pri tem so želeli nameniti večji pouda-
rek strokovnim in naravoslovnim predmetom, zato so se načrto-
vanja tega projekta lotili učitelji, ki so poučevali elektrotehniko, 

mehaniko, računalništvo in biologijo. Za temo so izbrali svetlob-
no onesnaževanje, saj so menili, da bodo glede na učne načrte in 
raznolikost strokovnih področij lahko uspešno povezali znanja, 
ki jih dijaki pridobijo v šoli. Kasneje so se pridružili še učitelji 
fizike ter obeh tujih jezikov, angleščine in nemščine. V okviru 
projekta so pripravili predavanja, izdelovali seminarske naloge, 
opravili laboratorijske vaje ter izdelali spletno stran in zgibanke. 
Obiskali so Hišo eksperimentov in Prirodoslovni muzej. Svoje 
delo so na zaključni prireditvi ob koncu šolskega leta predstavili 
tudi staršem. Lahko trdijo, je poudaril Anže Bertoncelj, da so 
dosegli zastavljene cilje pri tem projektu. S povezovanjem znanj 
z različnih področij znanosti so prispevali k večji uporabnosti 
oziroma življenjskosti znanja pri reševanju problemov okolja, 
kamor sodi tudi svetlobno onesnaževanje. Tako lahko, so ugo-
tovili, izboljšajo razmere za bivanje in delo, zmanjšajo porabo 
energije in negativne vplive na okolje.
Še posebno pa ga je veselilo sodelovanje pri projektu Raspberry 
Pi, ki ponuja koncept poceni majhnih računalnikov, ki so name-
njeni izobraževalnim ustanovam. Vsak od dijakov si je izbral, 
kaj bo sprogramiral na tem mini računalniku, in potem to pred-
stavil svojim sošolcem. Ekipa treh dijakov tehniške gimnazije in 
Srednje šole za elektrotehniko in računalništvo, v kateri je tudi 
Anže Bertoncelj, bo projekt Raspberry Pi predstavila na medna-
rodni konferenci EDUvision, ki bo 28. in 29. novembra poteka-
la v Ljubljani. Projekt bodo predstavili pod vodstvom mentorja 
Gorana Vujovića, ki je dijake navdušil za ta projekt. Tema med-
narodne konference je Sodobni pristopi poučevanja prihodnjih 
generacij.
 Programiranje, je pojasnil Anže, je njegov konjiček tudi v pro-
stem času, ko pripravlja tudi prispevke za spletno stran omen-
jenega projekta. Njegovo navdušenje nad računalništvom se je 
lani obrestovalo na tekmovanju iz računalništva, ko je na ravni 
države dosegel 14. mesto. Redno pa sodeluje tudi na matema-
tičnih in tekmovanjih iz logike.
Niso pa vsi njegovi konjički povezani z računalništvom, saj ima 
zelo rad tudi glasbo in se poskuša skladb, ki so mu posebno všeč, 
naučiti igrati na klavir. Ukvarja se še s tekom, a predvsem poleti, 
saj mu zdaj zaradi dela v šoli za to pogosto zmanjka časa. Ve pa 
že tudi, kaj bi rad študiral – vsekakor bo povezano z računalniš-
tvom. 
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Anže Bertoncelj



Čudovit večer med 
dobrimi ljudmi

Besedilo: Suzana P. Kovačič
Foto: Tina Dokl

C
enter Korak in Društvo Klub En 
korak več sta povabila na dobrodel-
ni Sladki bazar v Kongresni center 
na Brdu pri Kranju. Obiskovalci, 

Korakovi prijatelji so uživali v prijetnem 
in sproščenem ponedeljkovem večeru, ki 
sta ga povezovala Jelena Jukič Wilfan in 
Damijan Perne. »Kako preprosto z vese-
ljem vsako leto pridem na bazar, ki raste 
z nami,« je dejal Perne. Tradicionalnega 
dogodka se je udeležil avstrijski veleposla-
nik dr. Clemens Koja. V slovenskem jezi-
ku je nagovoril zbrane in poudaril, da bi 
adventni čas moral biti čas miru in ne čas 
nakupovalne mrzlice, ki vnaša nemir, ob 
katerem hitro pozabimo na sočloveka, kar 
še zlasti velja na najšibkejše v naši družbi.
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URAR STVO  
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PRODAJA IN SERVIS
POPRAVILA STARINSKIH UR

Župančičeva 2, 4000 Kranj, tel.: 04 233 05 89
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»To je čudovit večer med dobrimi ljudmi,« je dejala predsednica Društva Klub en 
korak več Hermina Krt in v nadaljevanju govorila o pozornosti, ki dela čudeže. Pozor-
nost do uporabnikov Centra Korak so letos že izkazali zaposleni v slovenskem podje-
tju UPS Adria [S] Ekspres z delovno akcijo v Koraku, direktor podjetja Goran Travner 
pa je Centru Korak na bazarju podaril še donacijo v vrednosti pet tisoč evrov. Dobro-
delni bazar je bil letos še posebej sladak. Sladka presenečenja in posebni koledarji 
slaščic – za vsak mesec v letu en recept – so dišali po praznikih. Direktorica Centra 
Korak Mateja Korošec je v času, ko morajo sleherni dan dokazovati, da je njihov pro-
gram, s katerim pomagajo pri rehabilitaciji osebam s pridobljeno možgansko poškod-
bo, pomemben, izrekla velik Hvala vsem zaposlenim, članicam Društva Klub en 
korak več, ki so spekle sladke dobrote, vsem drugim prostovoljcem, donatorjem ter 
vsem ostalim, ki jih podpirajo. To je tisto, kar Korakovcem vliva optimizem. 

Terapijo z živalmi sta prikazala David Pogačnik s 
psičko Juto in uporabnik Centra Korak Martin Tušak. 

Dobrodelni bazar je prijetno popestril a capella gospel  
zbor Bee Geesus.



V Italijo, deželo čudovite glasbe, nas bodo v torek, 17. decembra, ob 19.30  
v Cankarjevem domu na Velikem božičnem koncertu Gimnazije Kranj popeljali 
Veliki simfonični orkester in Združeni zbori Gimnazije Kranj.

Gimnazijske 
»Razglednice iz Italije« 
Besedilo: Igor Kavčič
Foto: arhiv Gimnazija Kranj

N
avadili smo se že, da nas vsako leto decembra obišče troj-
ka. Bog ne daj evropska, o treh dobrih možeh gre misel. 
V zadnjih letih december dodatno plemeniti še ena vra-
žje dobra zadeva, ki je res ne gre zamuditi, Veliki božični 

koncert Gimnazije Kranj v Cankarjevem domu.
Letošnji božični koncert bo stkan iz raznovrstne glasbe, ki 
tokrat prihaja z Apeninskega polotoka. Mladi glasbeniki bodo 
predstavljali glasbeno ustvarjalnost naših zahodnih sosedov. 
»Nikjer ne srečamo lepših melodij in kancon, kakor v Italiji, 
in nikjer ni glasba tako stilno raznovrstna, kakor sredi oljčnih 
nasadov italijanskega juga in vinogradov ob ligurski obali,« je 
prepričan direktor koncerta Primož Zevnik. Osrednja glasbena 
točka koncerta bo tehnično zahtevna, vendar umetniško dovr-

šena simfonična pesnitev italijanskega impresionista Otorina 
Respighija: Rimske pinije (Pini di Roma). Skladatelj se sprehaja 
po pokrajinah in ruševinah starega antičnega sveta in obuja 
zmagoslavne vizije klasične civilizacije  Seveda ne bo manj-
kal tudi najbolj znani italijanski skladatelj filmske glasbe Enio 
Morricone z glasbo iz filma Cinema paradiso v novem simfoni-
čnem aranžmaju dirigenta Nejca Bečana. Temu se pridružuje 
legendarni Nino Rota, ki se je z glasbo podpisoval pod mnoge 
Fellinijeve filme, orkester pa bo izvedel simfonično priredbo 
glasbe iz filma Boter mojstrovine Francisa Forda Coppole in 
njegov Valček iz filma Gatopardo. V intimnejšem delu koncer-
ta sledi hit Lucia Dalle Carruso.
Veliki simfonični orkester bo z združenimi zbori in solisti izve-
del popularne skladbe Italije petdesetih in šestdesetih let, ko 
je kraljeval genialni Renato Carosone s hiti, kot so: Un bacio a 
mezzanotte, Piccolissima serenata, Mambo italiano, za prvi doda-
tek koncerta je napovedana tudi legendarna Tu Vuo Fa L'Ame-
ricano. Seveda pa ne bo izostal tudi izlet v opero Calvalleria 
rusticana Pietra Mascaganija. Zbori bodo samostojno izvedli 
Verdijev Zbor sužnjev iz opere Nabucco in Rossinijevo La Fede. 
Večino skladb so na novo napisali odlični aranžerji Jaka Puci-
har, Nejc Bečan in Marjan Peternel.
»Letošnji koncert je Televizija Slovenija uvrstila v božično 
popoldne, saj bo posnetek na sporedu ob 18. uri na TVS2, kar 
je za nas veliko priznanje, ki nas utrjuje v prepričanju, da dela-
mo dobro,« ob že sedmem nastopu v Cankarjevem domu raz-
mišlja Zevnik in dodaja: »Naši mladi glasbeniki s stalnimi pri-
jatelji iz različnih akademij za glasbo doma in po Evropi bodo 
spet pripravili koncert presežkov. Doslej smo se dokazali že 
mnogokrat, na spletnem portalu youtube imajo že več kot 
2.200.000 ogledov, vsi koncerti v prestižni Gallusovi dvorani 
Cankarjevega doma pa so redno razprodani.« Zevnik upa, da 
bo tudi letos tako, saj je prepričan, da je koncert osrednji kul-
turni dogodek ne samo Gimnazije, ampak tudi mesta Kranj in 
gorenjske regije. Vstopnice so kot vselej na voljo na blagajni 
Cankarjevega doma in v tajništvu Gimnazije Kranj (tel. št: 
04/238-14-00) moč pa jih je rezervirati tudi po elektronski po-
šti gimnazija.koncert@gmail.com. 

Več kot dvesto mladih glasbenikov nas bo z glasbenimi 
razglednicami popeljalo po čudoviti Italiji. 
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Najboljše na Gorenjskem 
Besedilo: Igor Kavčič

D
a odlično zborovsko petje zadnja 
leta najbolje uspeva na kranjski 
gimnaziji, poznavalci petja, te v 
Sloveniji najbolj razširjene prosto-

časne dejavnosti, že dlje časa dobro vedo. 
Pevke ženskega zbora Carmen manet, v 
katerem svoje pevske moči združujejo 
nekdanje in sedanje gimnazijske perspek-
tivne pevke, so po nekaj uspešnih nastopih 
doma in v tujini z zmago na regijskem tek-
movanju pevskih zasedb v Radovljici potr-
dile pevski primat na Gorenjskem. Med 

vsemi šestnajstimi  sodelujočimi zbori so 
»carmence« osvojile prvo mesto in preje-
le zlato priznanje z odliko, ob tem pa še 
priznanji za najboljši ženski zbor in za 
izvedbo sodobne pesmi, nastale po letu 
2000. »Uspeha na regijskem tekmovan-
ju smo zelo vesele, saj je zlato priznanje 
z odliko (nad devetdeset odstotkov mož-
nih točk) zelo težko doseči. Na v Sloveniji 
do sedaj izvedenih petih tekmovanjih (od 
skupaj šestih) je žirija podelila samo štiri 
taka priznanja, enako število točk kot mi 
pa je dobila le še pevska skupina v Ljublja-
ni. Letošnjo žirijo sestavljajo vrhunski slo-
venski zborovski strokovnjaki z visokimi 

zahtevami,« je povedala mentorica zbora 
in pevka Barbara Kušar ter dodala: »Naš 
zbor je za tekmovanje izbral težak in raz-
nolik program, iz mnenj poslušalcev pa je 
bilo razbrati, da smo navdušile tudi z 
energičnim odrskim nastopom, za kate-
rega ima veliko zaslug naš zborovodja Pri-
mož Kerštanj, ki enostavno ve, kako zbor 
potegniti za seboj.« Kot je še dodala 
Kušarjeva, jih je uspeh opogumil za prija-
vo na zelo spoštovano zborovsko tekmo-
vanje s petdesetletno tradicijo v Montreu-
xu v Švici. Carmen manet upajo, da bodo 
sprejete in bodo še enkrat znova lahko 
pokazale, kaj znajo. 

VESELI 
DECEMBER
V KRANJU

3.12. ob 17. uri Prižig luči
5.12. ob 17. uri 

Sprevod Miklavža
21. - 31.12.

Božično novoletni sejem
7.12. - 5.1.

Razstava jaslic
v rovih pod starim Kranjem

21.12. ob 19. uri 

Queen Tribute show
23.12. ob 19. uri županov božični koncert 

Nuša Derenda

27.12. ob 19. uri Orlek
28.12. ob 19. uri Adi Smolar

30.12. ob 17. uri Sprevod Dedka Mraza
31.12. ob 22. uri na Slovenskem trgu

Helena Blagne & 
Ansambel Saša Avsenika 

www.tourism-kranj.si 

3. - 31. december 2013
na Glavnem trgu

ob vodnjaku



Plezalci radi 
gostujejo v Kranju
Športna dvorana Zlato polje je najboljše športne plezalce sveta 
gostila sredi tega meseca, znova pa bodo v njej od danes do nedelje 
tekmovali naši plezalci, ki jih čakajo finalni obračuni za naslove 
državnih prvakov v hitrostnem in balvanskem plezanju.

Tekst: Vilma Stanovnik
Foto: Gorazd Kavčič

F
inalna tekma svetovnega pokala, 
ki jo je sredi novembra v Kranju 
organizirala Komisijo za športno 
plezanje PZS, je bila kot vedno 

odlično pripravljena. Ker je odločala o 
skupnem zmagovalcu svetovnega pokala 
v težavnostnem plezanju tako v moški 
kot v ženski konkurenci, je bila tudi zelo 
napeta. Na koncu je v ženski konku-
renci zmagala  Japonka  Momoka Oda, 
sicer tretja v skupnem seštevku svetov-
nega pokala v težavnosti in kombinaciji. 

Drugo mesto je osvojila letošnja debi-
tantka na tekmah svetovnega pokala v 
težavnos tnem plezanju, Japonka  Akiyo 
Noguchi, tretja pa je bila naša najboljša 
športna plezalka  Mina Markovič, ki je 
zmagala v skupnem seštevku svetovnega 
pokala v kombinaciji že tretjič zapored, v 
skup nem seštevku v težavnosti pa je bila 
od nje boljša le Korejka Jain Kim. 
V finale se je od naših uvrstila še Škofje-
ločanka Maja Vidmar, ki je osvojila osmo 
mesto. Iz kvalifikacij se je v polfinale od 
Slovencev uspešno prebilo pet deklet in 
pet fantov, skupaj smo tako imeli najmo-
čnejše zastopstvo države v polfinalnem 
obračunu. Polfinalisti so bili namreč še 

Urban Primožič, Domen Škofic, Sergej 
Epih, Klemen Bečan in Jure Raztresen, 
v ženski konkurenci so se poleg Mine 
Markovič in Maje Vidmar v polfinale 
uvrstile še Tjaša Kalan, Jera Lenardič in 
Tina Šušteršič.
V moški konkurenci je zmagal lanskolet-
ni zmagovalec, Avstrijec Jakob Schubert, 
tudi zmagovalec v skupnem seštevku 
svetovnega pokala v kombinaciji. 
Nov spektakularen dogodek pa se v dvo-
rani Zlato polje obeta od danes do nede-
lje, ko Plezalni klub Kranj pripravlja 
finale državnega prvenstva v športnem 
in balvanskem plezanju oziroma 8. Ple-
zalne dneve Kranj. Posebno zanimivi 
bosta obe večerni finalni članski tekmi 
v soboto (težavnost) in nedeljo (balvani) 
ob 18. uri, ki jih bodo dodatno popestrili 
svetlobni efekti, bobni in glasba. 
Finale v Kranju bo tako določil skupne 
zmagovalce državnega prvenstva v član-
skih kategorijah, prav tako pa ogorčen 
boj za naslove prvakov še poteka v mlaj-
ših kategorijah. Začel se bo že danes 
popoldne, za naslov klubskega držav-
nega prvaka se še potegujeta Alpinistič-
ni odsek Kranj in Plezalni klub Škofja 
Loka. 
Ob tekmovanju bo potekalo tudi testira-
nje plezalnikov, premierno bodo pred-
stavili inovacije Gekkoguide, pripravljajo 
pa tudi predavanje, razstavo fotografij 
nagradnega fotografskega natečaja, otro-
ške delavnice, razstavo eksotičnih živali 
in nastop žonglerske skupine Čupakab-
ra. 

Tudi finale državnega prvenstva bo postreglo z zanimivimi obračuni, med 
drugimi bo nastopila tudi naša najboljša športna plezalka Mina Markovič.



PE Kranj, Kidričeva cesta 2, 4000 Kranj, T: 04/ 28 170 00, www.as.si
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Besedilo: Urša Peternel, 
Fotografije: Gorazd Kavčič

E
va Štrukelj je mlada arhitektka z 
Luž, ki je skupaj s svojim partner-
jem Ignaciem Lopezom zasnovala 
zanimivo blagovno znamko Lesna-

Vesna. Eva in Ignacio – Eva mu pravi Ini-
aki – sta oba arhitekta, spoznala sta se v 
Belgiji, kjer sta bila na Erasmus študent-
ski izmenjavi, nato pa sta nekaj let živela 
v Španiji, v Zaragozi. Tam sta delala kot 
arhitekta, saj je bilo zlasti v času Expa 
leta 2008 za arhitekte veliko dela, pripo-
veduje Eva. Leta 2010 pa sta se, potem ko 

je Španijo zajela kriza, vrnila v Slovenijo, 
najprej Eva, za njo pa še Iniaki, ki je 
medtem v Španiji dokončal še magisterij 
iz trajnostne arhitekture. »Ker sem bila 
veliko let od doma, sem na nekatere stva-
ri začela gledati drugače in pritegnili sta 
me slovenska etnologija in mitologija, od 
koder sem začela črpati navdih za izdel-
ke,« razlaga Eva. Osnovala je blagovno 
znamko LesnaVesna, pod okriljem kate-
re nastajajo sodobno oblikovani leseni 
izdelki, ki jih navdihuje slovenska tradi-
cija in ljudska umetnost. »Želela sem 
oblikovati nekaj toplega, a hkrati sodob-
nega, nekaj, kar slovenski človek prepoz-
na kot del tradicije, slovenskih običajev 

in slovenske pokrajine.« Tako je obliko-
vala set sestavljivih pladnjev in desk Pro-
dnik, ki jih navdihuje oblika prodnikov, 
serijo Pisanice navdihuje slovenska ljud-
ska umetnost okraševanja pisanic, serijo 
Moje srčece oblika srca kot najbolj upo-
rabljanega dekorativnega elementa v slo-
venski ljudski arhitekturi in oblačilni 
kulturi, kolekcijo Dota pa slovenska tra-
dicija izdelovanja čipk. Posebej zanimive 
so Evine lesene smrečice, pobarvane 
zgolj z naravnim oljem s kančkom eteri-
čnega olja s simpatičnimi imeni Gozdni 
sprehod, Snežni oblaček, Zimska roža. 
Poleg tega izdeluje tudi tako imenovane 
»majhne priboljške«, to je drobne pod-

Eva in Ignacio z malim Nacetom

Slovensko-španska 
LesnaVesna
Na Lužah nastajajo unikatni leseni izdelki blagovne znamke LesnaVesna, ki jih navdihuje 
slovenska tradicija. Ustvarjata jih Eva Štrukelj in njen španski partner Ignacio Lopez.



Lesena smrečica Gozdni sprehod. Izdelana je iz vezane plošče  
in obdelana z oljem.

    DOBRODELNA AKCIJA

Stenski koledar s privlačnimi 
fotografijami kranjskih poklicnih 

gasilcev. Celotni izkupiček bo namenjen 
pomoči potrebnim otrokom.

 
Koledar lahko kupite na  

Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj,
vsak dan od 7. do 15. ure,  

ob sredah do 16. ure.

Informacije:
T: 04 201 42 41 

www.gorenjskiglas.si

stavke za kozarce, lesene filigranske prti-
čke, male lesene obešanke s slovenskimi 
motivi, kot so hiška, Triglav, lipa, narcisa, 
potica, kura, zmaj, povodni mož  Evini 
izdelki so ročno narejeni (Iniaki ima v kle-
ti majhno delavnico, kjer ustvarja) iz slo-
venskega lesa, premazani z naravnimi 
olji. Izdelke prodajata v nekaterih trgovi-
nah z izdelki slovenskih oblikovalcev in 
prek interneta, prav v teh dneh pa postav-
ljata novo spletno trgovino. Medtem ko 
Iniaki dela kot partner v ljubljanskem 
podjetju Lushna (znani so po eko vilah, 
ki stojijo v kampu Zaka na Bledu), pa Eva 
počasi zaključuje porodniški dopust, 
pred letom dni se jima je namreč pridru-
žil mali Nace oziroma Ignacio po špan-

sko. Eva poleg LesneVesne, ki zaenkrat 
ne zadošča za preživetje, upa, da bo dobi-
la tudi kakšne druge arhitekturne projek-
te, četudi je za mlade arhitekte v teh časih 
težko. »Sploh za naju, ki sva bila dolgo v 
tujini,« pravi Eva. Pa nameravata ostati v 
Sloveniji? Pravita, da zaenkrat vsekakor, 
četudi ima Iniaki domotožje po Španiji. 
Pogreša zlasti družabno življenje, ki je 
tam veliko bolj bogato, ljudje se radi in 
pogosto družijo med seboj, medtem ko 
prav to odprtost pogreša pri Slovencih. 
Zato vsaj trikrat letno obiščejo njegovo 
družino v Španiji, sploh zdaj, ko španska 
babica in dedek pogrešata malega Nace-
ta. Letošnji božič bodo tako preživeli v 
Španiji s španskimi sorodniki. 

Pladnji iz kolecije 
Dota, ki jih 
navdihuje tradicija 
izdelovanja čipk.



    

 

V petek je kranjski Cineplexx gostil premiero izobraževalnega športnega filma 

Na kanto!, ki je nastal po istoimenski knjigi Sandija Murovca – Murija. Na fotografiji:  

          Jasmin Stavros, Sandi Murovec, Nika Fleiss, Pavel Grašič. A. B. / Foto: AB

Kranjska gostilnica Košir je konec tedna v svojo družbo vabila ljubitelje vina 
Valterja Sirka iz Višnjevika. Na fotografiji je Valter Sirk drugi z desne v družbi Duška 
Romića, soproge Martine in šefa gostilnice Simona Kocijančiča. A. B. / Foto: AB

V rovih pod starim Kranjem je bilo zadnji mesec živahno, ob predstavitvi 
novoletnega okrasja pa so se gostje na čelu s kranjskim županom Mohorjem 
Bogatajem in podžupanom Bojanom Homanom (ob pomoči soprog) preizkusili 
tudi v izdelovanju adventnih venčkov. V. S / Foto: Gorazd Kavčič

Prešerno razpoložena direktorica Bolnišnice za ginekologijo in porodništvo Kranj Andreja Cerkvenik Škafar skupaj z Jubovo maskoto Bojanom na dobrodelni akciji slovenskih slikopleskarjev, ki so kranjsko porodnišnico odeli v nove barve. J. P. / Foto: Tina Dokl

V Planetu Tuš je potekal 21. pokal Kranja v boksu, naslov najboljšega boksarja 

turnirja pa si je zaslužil Leonel Ruiz Miranda Rafael, Kubanec, ki boksa za kranjski 

klub. Evropski poslanec Jelko Kacin je pokal za najbolj borbenega boksarja turnirja 

predal Denisu Sedlareviću, pokal za najboljšo tehniko boksa Edinu Sejdinoviću, 

pokal za najboljšega tujega boksarja pa je dobil Jura Kukec. V. S. / Foto: Gorazd Kavčič

Če si želite nostalgije, se lahko oglasite na Mohorjevem klancu v Kranju, kjer vam bo Kristjan Jašovec v komisijski trgovini Kris Kros Unikat rad pokazal zanimivo ponudbo, zlasti ponudbo starih fotoaparatov, radiov, gramofonov in ostale opreme. Seveda lahko kaj prinesete v prodajo ali kupite po ugodnih cenah. V. S. / Foto: Tina Dokl



    

Klub za dušo in telo Kranj

S prihodom zadnjega meseca v letu se vsakdo pogosto znajde v razmišljanju o pre-
teklem letu, kaj je bilo dobrega, slabega, kaj smo opravili in česa nismo iz našega 
lanskoletnega seznama želja. 
Po takšni temeljiti in iskreni analizi si lahko začnemo zamišljati prihajajoče leto, ki 
lahko prinaša tudi naše novo življenje – polno zdravja, sreče, veselja, kreativnosti, 
življenjske energije in obilja, kamor koli se ozremo.
A vse to se lahko uresniči le, če si to močno in srčno želimo in se zavedamo, da je 
zdravje naše največje bogastvo in da z zdravjem na fizičnem nivoju pride tudi do 
zdravja na čustvenem in duševnem nivoju, kar posledično privede do izboljšanja na 
vseh življenskih področjih. 
Zato vam svetujem, da se v tem predprazničnem času, ko razmišljamo o sebi in o tem, 
kaj bi podarili svojim najbližjim, odločite, da jim boste LETOS PODARILI ZDRAVJE, nov 
način razmišljanja, delovanja, prehranjevanja, skratka podarili boste novo življenje. 
Ker FITPRO KLUB za dušo in telo, katerega vodja sem, deluje zelo celostno, ponuja  
strokovno vodene skupinske vadbe in številna predavanja ter tečaje s področja 
zdravega načina življenja, vas vabim, da podarite zdravje v obliki Fitpro darilnega 
vrednostnega bona ali kakšnega rekvizita, pripomočka za zdravo sedenje, spanje,  
telovadbo, masažo, ki si jih lahko ogledate v naši spletni trgovini www.fitpro.si.

ZDRAVJE – SVETOVALNICA ZA DUŠO IN TELO

 

Letos podarite zdravje  
in življenje vas bo obdarilo

Strokovno vodena vadba

Besedilo: Katja Zupan, foto: Fitpro-Sissel
Katja Zupan, prof. šp. vzgoje, vodja Fitpro kluba

� ZDRAVA HRBTENICA � PILATES
� JOGALATES � FIT SENIOR 50-70+

� FUNKCIONALNI & METABOLIČNI TRENINGI (VIIT, GHT)

� ZUMBA� AEROSHAPE (TNZ)
� WTS LIFT – POWERCROSS

  PODARITE FITPRO DARILNI BON ZDRAVJA
  NOVOLETNA DARILA ŽE OD 5 €  NAPREJ

PREDAVANJA, TEČAJI, PREDSTAVITVE 
DECEMBER 2013 - KRANJ

OBVEZNE PREDPRIJAVE NA VSE DOGODKE  
na lea.zupan@fitpro.si

PETEK, 29. NOVEMBRA 2013, OB 18. uri  
(90 minut), PODJETNIŠKI CENTER:  
NOVO PREDAVANJE NARE PETROVIČA:  
KAKO VZETI ODLOČANJE V SVOJE ROKE?  
ZA KULTURO BIVANJA PO MERI ČLOVEKA. 

SOBOTA, 30. NOVEMBRA 2013, 18.00-21.30 
(PODJETNIŠKI CENTER): PRVI DEL:  
PREDAVANJE O PREHRANI IN ZDRAVEM  
NAČINU ŽIVLJENJA V POVEZAVI  
Z ŽIVLJENJSKO ENERGIJO, ZDRAVJEM IN  
HUJŠANJEM, KATJA ZUPAN 

NEDELJA, 1. DECEMBRA 2013, OB 18. uri  
(2-3 ure), CITYJOGA : SREČANJE  
»ŽENSKI KROG« – S KATJO ZUPAN 

SREDA, 4. DECEMBRA 2013, OD 17.30 DO 19.00, 
PODJETNIŠKI CENTER:  
PREDAVANJE DOJEMANJE ČASA,  
KOLEDARJA IN NJEGOV MOČAN VPLIV NA 
ENERGIJSKO NERAVNOVESJE ČLOVEŠTVA,  
BLANKA THOMAS

SOBOTA, 14. DECEMBRA 2013, OB 19. uri  
(90-120 minut), CITYJOGA: ZDRAVILNA  
ZVOČNA KOPEL TER ČIŠČENJE IN  
POLNJENJE N AŠEGA ENERGIJSKEGA TELESA 
– ČAKER OB POLNI LUNI, LENA ŠAJN

SOBOTA, 21. DECEMBRA 2013, OB 17. uri (2-3 ure),  
KAMNIK-CIRIUS: NOVOLETNA ZVOČNA  
KOPEL & »GLOBAL MALA – IZVAJANJE SERIJE 
POZDRAVOV SONCU« OB ZIMSKEM  
SOLSTICIJU, BOJANA KLEMENC, KATJA ZUPAN
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Pripomočki za zdravo življenje

Info: katja.zupan@fitpro.si, 
041 790 248, www.fitpro.si

SPLETNA TRGOVINA WWW.FITPRO.SI VSE ZA ZDRAVO SPANJE, SEDENJE, TELOVADBO, TERAPIJO

Preizkusite 

nas 1 teden

BREZPLAČNO! 

SKUPINSKE VADBE 



Tavčarjeva 1, Kranj, tel.: 04 20 22 909
www.ribarnica-delfin.si. Poiščite nas na facebooku

Vsak dan sveže ribe ● Malice, kosila,  
jedi po naročilu ● Sushi ● Catering

Odprto od torka do petka od 8. do 16. ure  
in soboto od 8. do 14. ure

Tudi kuhar lahko shujša
Dokaz za to je Nikica Brekalo, ki skupaj z ženo Katarino v starem Kranju vodi 
ribarnico in okrepčevalnico Delfin, s trdno voljo pa mu je v enem letu uspelo 
shujšati že 47 kilogramov.

Besedilo: Vilma Stanovnik
Foto: Tina Dokl

N
ikica Brekalo je sicer rojen v Zagrebu, že od malega pa 
je zaljubljen v morje in ribe, saj je velik del svoje mla-
dosti preživel pri sorodnikih na Lošinju, pa tudi drugje 
ob morju. »Medtem ko je večina prijateljev in sorodnikov 

uživala, ko smo šli lovit ribe, sem bil sam najbolj vesel, ko sem 
jih čistil in nato pripravljal za jesti. Pri nas je bila riba pomem-
ben del prehrane, vendar pa je morala biti kvalitetna in pred-
vsem dobro pripravljena. Tako sem že kot otrok sklenil, da bom 
kuhar,« pravi Nikica, ki ga je pred trinajstimi leti z morja v Kranj 
pripeljala ljubezen. 
»Že ko sva šla z ženo Katarino prvič po Kranju in sem zagledal 
ribarnico, mi je bilo jasno, kaj bi rad delal. Po srečnem spletu 
okoliščin se mi je želja uresničila in sedaj delam tisto, kar mi 
je od malega najbolj všeč, ukvarjam se z ribami. Še več. Že dva-
najsto leto se trudim, da bi tudi Kranjčane oziroma vse Sloven-
ce, ki me obiščejo, navdušil nad ribami. Zato ponujam tisto, kar 
drugje težko najdejo, saj skrbim, da je izbira rib res raznolika, 
strankam pa sem vedno pripravljen tudi svetovati glede priprave, 
rad jim povem tudi recept. Razmišljam celo, da bi morda pripra-
vil tečaj priprave ribjih jedi,« pravi Nikica Brekalo, ki prizna, da 
ima rad dobro hrano. Zato so se z leti kilogrami nabirali, lani jih 
je imel že 184. 
»Moj največji problem je bila do sedaj količina hrane, saj sem 
pojedel precej več, kot sem porabil. Zlasti sem preveč pojedel, 
ko sem se zvečer vrnil iz službe in skorajda izpraznil hladil-
nik. Imel sem zvišan tlak, holesterol, sladkor v krvi in tako ni 
šlo več naprej. Hujšanja sem se lotil s pomočjo dr. Rada Miliča 
na Fakulteti za šport in skupaj smo se odločili, da spremenim 
način prehrane, s katero naj bi pokuril čim več maščob. Največ 

jem ribe, zelenjavo in tudi meso. Poleg tega pa je pomembna 
tudi redna vadba,« pravi Nikica Brekalo, ki je s trdno voljo pod 
zdravniškim nadzorom shujšal že 47 kilogramov, njegov cilj pa 
je shujšati 85 kilogramov.
»To, da sem kuhar, je pri hujšanju prej dobro kot slabo, saj 
točno vem, kašne sestavine so v hrani, kako jo pripraviti, da je 
okusna. Vendar pa je pomembno, da si vzamem čas zase, da 
ne jem tako kot včasih – na hitro, stoje. Ukvarjati sem se začel 
tudi z rekreacijo, veliko zlasti hodim. Počutim se odlično, 
imam več energije,« pravi Nikica Brekalo, ki svoje dosežke deli 
na facebooku ribarnice Delfin, kjer je moč dobiti tudi marsika-
tero idejo ali recept za zdrave ribje jedi. 

Nikica Brekalo v ribarnici, kjer so tudi stranke opazile,  
da je uspešno začel topiti kilograme.

Palamida Brekalo & Co. k.d., Dražgoška 5, Kranj



UGODNO ODDAMO  
PISARNIŠKE PROSTORE 

na lokaciji Kranj, Savska loka 21/c,  
INFO: 051/ 313 623

UGODNOSTI NAŠEGA  
DISKONTA

Sir Jošt 45%, 3 kg
 Cena za kg 5,95 EUR

Pršut Delikates 1/2,
brez kože, Brozina
 Cena za kg 10,99 EUR

UGODNO!
Olje, sončnično  

(pakirano 10 l) 1,10 EUR/l

Šunka pizza Arvaj  
2,47 EUR/kg

Sir Mozzarella, ribani 70/30  
(pakirano 2,5 kg) 4,26 EUR/kg

Med, cvetlični, Pislak 20 g  
(pakirano 120 kos) 0,14 EUR/kos

Sladkor, beli kristalni Viro  
0,99 EUR/kg

Riž, paraboiled Dar narave  
(pakirano 1 kg) 1,10 EUR/kg

Moka, bela tip 500 mlin Katić 
(pakirano 25 kg) 0,53 EUR/kg

Vrečke za odpadke, črne – močne, 
120 l (pakirano 20 kos) 0,10 EUR/kos

Vino, belo ali rdeče, Kletar,  
primerno za »kuhančka«  

(pakirano 2 l/kos) 1,10 EUR/l

Vse cene vsebujejo DDV. Cene se ne vežejo na morebitne 
pogodbene obveznosti. Vse cene so informativnega  

značaja in se lahko spremenijo brez predhodnih obvestil.  
Ponudba velja do razprodaje zalog.

DISKONT
Kranj, Savska loka 21/c
(zraven bivše Planike)

T: 04/ 20 10 590
Odprto: pon. – pet. od 6. do 17. ure

sobota od 7. do 12. ure

Davidov hram d.o.o., Loke 37, 3333 Ljubno ob Savinji

Kostanj in kutina
S kutino se je kulinarično poigral blejski kuhar Andrej Rovan,  
kostanj pa je predstavil v obliki minjona  mladi Sergej Gašperšič  
v Gastužu  pod budnim očesom mentorja Uroša Štefelina.  

Besedilo: Alenka Brun

Jed: kutina tortica z granatnim  
jabolkom in domač tepkin sladoled
Vino: Valentino 2009, Batič

Kombinacija hrane in vina: Valentino 
je vino sušenega grozdja dveh tipičnih 
vipavskih vrst, pinele ter rebule. Pra-
vijo, da se lepo poda k rezini oreho-
ve ali pehtranove potice, čokoladnim 
ter karamelnim slaščicam, tudi ob 
gibanici. Še bolj zanimivo je, če je na 
krožniku zrno kave ali koščki sušene 
pomaranče, paše tudi k sirom z žlaht-
no plesnijo. Tokrat so ga postregli k 
okusu tepke, granatnega jabolka in 
kutine. Kar močan krožnik za sladico.

Jed: kostanjev minjon, ajda,  
skuta in kakijev sladoled
Vino: Skrivnost 2011, Sanctum

Kombinacija hrane in vina: v osnovi 
bi moral biti to sladki krožnik, vendar 
so fantje v kuhinji očitno nekaj ekspe-
rimentirali in smo dobili rahlo slad-
ko-slani krožnik, čeprav okusi niso 
bili napačni. Vino se je sicer podalo k 
sladici, a skupaj sladico ti kombinaci-
ja sama ne ostane v spominu. Skriv-
nost naj bi vinar ustvaril iz razloga, da 
ko moški žensko povabi na večerjo, 
naj bi se ta ne zaključila z zadnjim 
kozarcem vina pri sladici,  ampak par 
lahko nadaljuje še s kakšnim kozar-
cem vina. Pogrešali pa smo močnejši
okus kakija v sladoledu. 
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VELIK IN OKUSEN KOS MESA

T-bone steak ali florentinec, kot ga 
imenujejo. Za velike poznavalce te goveje 
poslastice obstaja med njima razlika. Kos 
uležanega oziroma zorenega mesa, pripra-
vljen v trenutno največjem hitu med grili, v 
'zelenem jajcu' – kakor imenujejo poseben 
žar gostinci, se kar stopi v ustih. Precej 
veliko vlogo pri okusu tu odigra oglje. Pri-
loga: kuhana zelenjava, skutin štrukeljček, 
korenčkov pire oziroma kombinacija vseh 
treh jedi. A. B.

KITAJSKI BROKOLI?

 Izgleda že tako. Gre za zelenjavo, križanca 
med brokolijem in cvetačo, ki sliši na ime 
romanesco brokoli ali romanesco cvetača. 
Ima blažji in nekoliko sladkast okus in je 
bogat vir vitaminov in mineralov. V različnih 
zapisih zasledimo, da se ga uporablja v 
dietah, ker naj bi imel več antiokdisantov 
kot brokoli. Njegova rodna dežela je Italija, 
največ pa ga pridelajo na Kitajskem in v 
Indiji. A. B.

ZVEZDASTI JANEŽ

Začimba, ki jo sicer poznamo, vendar jo v 
naših krajih največ prodajajo v vrečkah, pa 
še teh se ne dobi povsod. Janeževi plodovi, 
ki so v obliki večkrake zvezde – od tu tudi 
ime, rastejo na vedno zelenih drevesih 
v južni in jugozahodni Aziji, zato jih kot 
začimbo najbolj uporabljajo v tamkajšnji 
kuhinji. Okus in vonj ima zvezda podoben 
janeževemu, je pa po nekaterih podatkih 
cenejša in okusnejša od janeža in bi ga v 
prihodnosti znala izpodriniti. A. B.
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Kranj je novembra ponovno 
gostil prireditev, že 6. Vinsko 
pot v rovih in v starem 
Kranju, ki je v mesto za tri dni 
pripeljala kar nekaj življenja. 

Besedilo: Alenka Brun

P
rireditev Vinska pot v rovih in v 
starem Kranju se je zelo dobro 
prijela. Tokrat je bila že šestič, 
prvič pa so jo organizirali jeseni 

Ko se 
v rovih 
pretaka 
vino …

leta 2008, ko je Zavod za turizem Kranj odprl Rove pod starim Kranjem. Tudi ideja o 
ureditvi in odprtju rovov za javnost je bila njihova.
Doslej se je obiskovalcem na več kot 1300 metrih rovov predstavilo že več kot 75 
različnih vinarjev iz vseh vinorodnih področij Slovenije in tujine. Dogodek še doda-
tno popestri kulinarična ponudba ter spremljevalni glasbeni program, letos pa so 
predstavili še sodarstvo, in sicer skozi fotografijo in besedo Jožeta Homana z Labor, 
kjer so nekoč doma tovrstno obrt imeli. 
Vinski poti po rovih se je letos pridružilo še devet gostincev v starem Kranju. Ker so 
Vinsko pot s četrtkovimi degustacijami vin v kavarni Khislstein 12.56 napovedovali 
že oktobra, tudi s prodajo vstopnic organizator ni imel težav. Letos se je obiskoval-
cem predstavilo 59 razstavljavcev, od katerih so nekateri sodelovali vse tri dni. Pred-
stavili so se tudi Italijani iz okolice Genove, besniški Rokovnači so navduševali z 
domačo gobovo pašteto, godci pa so že tako razpoložene obiskovalce rovov pripravili 
celo do plesa. Oglasila se je tudi letošnja vinska kraljica iz Vipave Karmen Cizara. 

■ Vsakega prvega in zadnjega v mesecu 10% popust za upokojence. ■ NOVO odslej pri vsakem nakupu nad 5,00 EUR prejmete kupon za 
popust v višini od 3% do 10% od vrednosti nakupa, ki je unovčljiv pri naslednjem nakupu. ■ V mesnici Zlato polje sprejemamo naročila za 
narezke in obložene kruhke ter kanapeje ■ V mesnicah Zlato polje, Škofja Loka, Jesenice in Lj. Koseze vam nudimo vsak dan sveže kuhane 
tople jedi (golaž, vampi, ričet, jota, ...) ■  Naše odlične mesnine so primerne tudi kot darilo prijateljem, sodelavcem in poslovnim partnerjem. 
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Povabljeni na Maistrov trg 3 v centru Kranja  
v nov Vinotoč, kjer vas čakajo:
●  točena vina (sivi pinot, beli pinot, cabarnet souvignon in vitus 

belo) od 1,40 do 1,80 EUR/l.
● kakovostne domače salame,
● ekološko pridelano domače sadje - kaki in kostanj maroni.

Oglasite se pri nas od ponedeljka do četrtka od 9. do 17. ure,  
petek od 10. do 18. ure, sobota od 8. do  13. ure.

Kontakt: 041/935 586, Mitja

V DOMAČI VASI SE DOGAJA

Domača vas na Primskovem v Kranju se je s ponudbo domačih 
slovenskih izdelkov, pridelkov in proizvodov v minulih dveh letih 
priljubila Kranjčanom in tudi obiskovalcem od drugod. Še kako 
veselo pa bo tam decembra. Že 6. decembra ob 17. uri priprav-
ljajo miklavževanje za otroke. Le dan kasneje, 7. decembra, bodo 
proslavljali 2. rojstni dan Domače vasi. Takrat pripravljajo zabavo 
z ansamblom Štima, degustacije s torto velikanko, najbolj zaba-
ven pa bo zagotovo izbor naj žene in moža. Prijave že zbirajo po 
e-pošti na naslovu tklemencic@gmail.com ali po telefonu 040 
376 440. Nagrada je bon v skupni vrednosti 100 evrov. Rojstno-
dnevni zabavi bo 10. decembra sledilo predavanje o zeliščih 
Sanje Lončar, 28. decembra pa se obeta še Tavelka reč, kulturna 
prireditev s kranjskimi pevskimi zbori in folklornimi društvi.  
V. S., foto: T. D.

Ipavec Danilo, Vitovlje 19, Šempas



Gyros 3,50 €Mehiški wrap 3,90 €

RAZVOZ MEHIŠKIH IN GRŠKIH DOBROT

Quesadilla 1 kos 2,00 €, 2 kosa 3,90 €

Ulica Mirka Vadnova 11,  
nasproti Domače vasi
Delovni čas: ponedeljek -  četrtek: 9. - 21.
petek -  sobota: 9. - 22.

● zdravo hitro prehrano pripravljamo sproti ● vso hrano lahko pojeste  
na terasi ali jo pripeljemo na dom, v službo ... v Kranju in ožji okolici   
● vse jedi pripravimo tudi za vegetarijance  ● mehiško hrano lahko  
pripravimo tudi povsem nepikantno, da je primerna tudi za otroke.

NAROČILA ZA RAZVOZ: 

040 56 97 42
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Burger 3,50 €+ 
krompirček 1,30 €  

(veliki 1,70 €)

SEJEM JE BIL ŽIV

Kranjski novembrski zimski športni sejem je vsako leto napo-
ved nove smučarke sezone. Tudi letos je bilo tako, organiza-
torji iz Zveze trenerjev in učiteljev smučanja Kranj pa so bili z 
obiskom še kako zadovoljni. »Sejem smo uspešno zaključili, saj 
nas je v štirih dneh obiskalo okoli deset tisoč ljubiteljev zime in 
športa ter nam v komisijsko prodajo zaupalo kar 6150 zimsko 
športnih artiklov," je pojasnil predsednik ZUTS Kranj Brane 
Miklavčič  in dodal, da je večino artiklov zamenjalo lastnika. 
V skladu s pogoji prodaje pozivajo vse, ki niso utegnili dvigniti 
denarja od prodane opreme, da lahko dajo povpraševanje na 
elektronsko pošto info@zuts-kranj.net, seveda s podatki o 
artiklu in številko, ki je napisana na listu. V. S.

ZA DARILO ZIMSKE PNEVMATIKE

V podjetju Goodyear Dunlop Sava Tires so denar, predviden za novolet-
no obdarovanje, letos spet namenili podpori lokalne skupnosti, pred-
vsem gasilskim in reševalnim društvom in ustanovam. V letošnjem 
letu so tako donirali kar 250 pnevmatik in več deset tisoč evrov. Sredi 
novembra so v prostorih PGD Stražišče pripravili srečanje z letošnjimi 
dobitniki donacij, med katerimi so bili tudi Zdravstveni dom Kranj in 
otroci iz vrtca Živ žav iz Stražišča in Vrtca Čirče. »Samo z reševalni-
mi vozili ZD Kranj letno naredimo kar 400 tisoč kilometrov, zato so 
kakovostne pnevmatike za naše delo ključne,« se je direktorju podjetja 
Goodyear Dunlop Sava Tires Thierryu Villardu zahvalila direktorica ZD 
Kranj Lili Gantar Žura. Otroci so v dar prejeli odsevne brezrokavnike, 
ogledali pa so si tudi igrico na temo varnosti v prometu. J. P.



Besedilo: Alenka Brun

M
ima je v kranjski Tuš pripeljala 
priljubljeno in znano špansko 
blagovno znamko Skunkfunk, 
žensko modo srednjega in viš-

jega cenovnega razreda. Modne navdu-
šenke in poznavalke španske blagovne 
znamke imajo v svojih omarah vsaj en 
kos oblačila ali najmanj pas, če ne še tor-
bice, kombinirane vsaj z denarnico. 
Gre v zadnjem času za eno najhitreje 
rastočih blagovnih znamk v Španiji, ki 
tudi pri nas vse bolj pridobiva na pre-
poznavnosti. 
Skunkfunk je namenjen urbani ženski 
in njegova značilnost je, da je celotna 

filozofija blagovne znamke naravna-
na zeleno oziroma organsko – če je 
oblačilo narejeno iz poliestra, gre za 
stoodstotno recikliranje, bombaž je 
bio, uporabljajo tkanine iz bambusa 
in evkaliptusa, celo tako daleč so šli, da 
so etikete na oblačilih iz recikliranega 
papirja in za prevoz izdelkov uporab-
ljajo železnico. 
Omenjena trgovina Mima, ki je dobila 
ime po Mimi Živković, predstavlja njej 
in soprogu Vladimirju posebno vese-
lje.
»A veš, da pride Mikel v Slovenijo? 
Sicer bo pot nadaljeval v Beograd, ven-
dar bo kakšen dan tudi v Kranju,« je 
nekega dne mimogrede omenil Vladi-
mir. 

Ženska z okroglo 
torbico

Mikel Feijoo Elzo:  
»Zgradili smo posel in  

se naučili ogromno,  
delali napake, vendar smo 

preživeli. Nikoli pa  
ni bilo enostavno. Če se  

ukvarjaš z ekološko  
modo, se zavežeš  

določenim pravilom.« 
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»Mikel? Kdo pa je to?« sem ga radovedno pogledala.
»Mikel Feijoo Elzo. Lastnik Skunkfunka.«
Besede so prehitele misli: »Misliš, da bi dal intervju?«
No, do zadnjega trenutka nisem vedela, kako se bo vse skupaj 
izšlo, vendar se je. Z Mikelom smo se dobili ob večernih urah 
v kavarni Layerjeve hiše v Kranju. Mir in spokojnost mesta ob 
dokaj zgodnji večerni uri sta ga presenetila. Mikel namreč pri-
haja iz Bilbaa v Baskiji. 
Ko sem pred najinim pogovorom po spetu iskala kakšne podat-
ke o njem, morda kakšen intervju, sem ugotovila, da čeprav 
je ustanovitelj znane in priljubljene blagovne znamke Skun-
kfunk, o njem na spletu ne piše ravno veliko. 
Skunkfunk je bil ustanovljen leta 1990, pred tem pa je Mikel 
kupoval in prodajal oblačila zgolj zato, da je podpiral svojo 
navado oziroma razvado – stvar perspektive posameznika – 
potovanja. Potem je prišel na idejo majic s kratkimi rokavi, jih 
začel prodajati na festivalih, bil v tem uspešen in se odločil, 
da razvije popolno blagovno znamko. Brez posebnih izkušenj 
v modi je Baskijec lansiral Skunkfunk in si v sanjah ni pred-

stavljal, da se bo znamka uveljavila do sedanjih razsežnosti. 
Mikel ima strašno »topel« karakter, deluje umirjeno in ima 
velik smisel za humor. Je tudi strasten motorist, kar je združil 
z ljubeznijo do potovanj. Pogovarjala sva se v angleščini in ko 
sem ga vprašala, če mu lahko zastavim nekaj vprašanj, se je 
zvito nasmehnil in odgovoril, da če ga ne bom nič spraševala, 
ne bo povedal nobene laži.

Skunkfunk. Od kod ime? Ima pomen?
»Seveda ima pomen. Vsaka stvar ima pomen. V vsakem odno-
su obstaja nekaj malega skrivnosti in tako bo to ostalo skriv-
nost. Naslednje vprašanje, prosim.«

Vi ste ustanovitelj in lastnik Skunkfunka?
»Da, jaz sem o če. Takrat sem bil star trideset let. V tistem 
trenutku sem prišel do točke, ko sem ugotovil, da želim v živ-
ljenju početi nekaj, kar imam rad in mi obenem dopušča, da 
živim takšen stil življenja, ki sem ga bil vajen. Potovanja, spo-
znavanja novih ljudi « 

  Z ekološko modo se pač zavežeš določenim pravilom.

Frizerski atelje Silva se je preselil 
na novo lokacijo v pritličje 
sosednjega objekta TC Dolnov, 
zgolj korak stran od prejšnje (na 
istem naslovu). Povsem sveža 
celostna podoba, novi svetli 
prostori, urejeno parkirišče 
pred vhodom in prijazno 
osebje vas pričakujemo, da že 
v teh prihajajočih zimskih in 
predprazničnih dneh poskrbite 
za vaš brezhiben, moderen videz. 
Naj vaša vsakdanja pričeska ali 
morda make up za posebne 
priložnosti izvabi v vas dodatno 
zadovoljstvo in samozavest. Za 
vas smo obogatili ponudbo z 
wellness programi intenzivne 
nege las in lasišča, ki jih 
izvajamo v ločenem, posebej 
v ta namen opremljenem 
prostoru. Tu se boste lahko 
sprostili v prijetnem ambientu 
in prepustili vrhunski negi. 
Za vaše dobro počutje bomo 
poskrbeli z različnimi masažami 
lasišča, kromo-terapijo, natura 
– vitaminskimi preparati, po 

potrebi tudi z zdravilnimi 
tretmaji. Uporabljamo izključno 
izdelke svetovno priznane 
lasne kozmetike Kemon in 
Actyva. Wellness las in lasišča 
predstavlja novost na našem 
trgu in je namenjen posebni 
negi ter razvajanju za vaše boljše 
počutje. Z njim bomo vašim 
lasem vdahnili dodatno igrivost 
in življenje.
Še naprej pa ostajamo zvesti 
naši dosedanji, bogati ponudbi 
frizerske in kozmetične 
dejavnosti, vključno z modernim, 
stilskim oblikovanjem pričesk 
in barvanjem las, skladno z 
zadnjimi trendi in najnovejšimi 
tehnikami. Naše osebje bo tako 
kot doslej z veseljem prisluhnilo 
vsem vašim željam in potrebam 
ter vam hkrati svetovalo. Naj 
bosta vaša moderna pričeska in 
make up, urejena v Frizerskem 
ateljeju Silva, »pika na i« vaši 
izjemnosti, dobremu počutju in 
odraz vašega neponovljivega 
značaja.

AKCIJA! Ob predložitvi kupona masaža  
lasišča z natura lasno kozmetiko v wellnessu  

po promocijski ceni 20 EUR. 

Silva, J&T frizerski atelje, d. o. o.
Šuceva 23, 4000 Kranj, pritličje stavbe ob TC Dolnov 

Telefonska številka: 04 234 30 70, http://frizerskiateljesilva.si/
Facebook: jt-frizerski-atelje-Silva



Ste drugače modni oblikovalec? 
»Mode nisem študiral, niti izkušenj v tem svetu nisem 
imel, ko sem vanj vstopil. Zdel se mi je pač zanimiv. 
Je posel, v katerem se lahko razvijaš, rasteš, potuješ, 
srečuješ no re ljudi in na koncu dneva spomin selek-
cionira. V tem poslu resnično srečaš posebne ljudi.« 

Kje ste našli osebo, ki vam je naredila prvo 
obleko, vaš prvi kos?
 »Sam sem ga skreiral. Dolga zgodba. Začel sem z 
uvažanjem oblačil, raziskoval londonski trg – recimo 
usnjene motorne jakne iz sedemdesetih, osemdesetih 
let, jih prodajal v domačem mestu, tako da sem zaslu-
žil za bencin in naslednje potovanje. Potem sem poča-
si zadevo razvil do te mere, da sem odprl trgovino, v 
kateri sem prodajal stvari, ki jih v mojem okolju nisi 
mogel najti. To sem počel precej let, raziskoval okolico, 
in posel se je razširil, me posrkal. Nakar sem se razšel 
s partnerjem, ker je njega zanimal t. i. mainstream 

(prevladujoči trend), kar meni ni bilo všeč. Namreč 
prodajala sva pač stvari, ki jih drugi niso imeli. Ko sva 
se razšla, sem nadaljeval sam in nastala je moja prva 
linija majic s kratkimi rokavi. Bila je politično motivira-
na, z dotikom ironije. Kmalu sem spoznal, da taga nači-
na življenja ne bom mogel dolgo usklajevati z mojimi 
željami po potovanjih. Gnalo me je naprej. Skunkfunk 
pa je bila linija uspešnih, bolj stiliranih majic s kratkimi 
rokavi. Želel sem, da začnemo z nečim bolj komplek-
snim. Vse to se je dogajalo med leti 1996 do 1999. Ker 
pa je proizvodnja potekala doma, sem se učil celotnega 
procesa. Posel je rasel, zgodba je postajala iz dneva v 
dan večja, ni pa bila nikoli načrtovana.« 

Kako pa je to širjenje blagovne znamke izgle-
dalo? 
»Začeli smo s festivali in veliko lastnikov trgovinic je 
želelo moje majice, kasneje pa so postali moje stran-
ke. Po Evropi in v svetu. Danes imamo 24 lastnih 
trgovin, takih, ki imajo poleg ostalega v ponudbi tudi 
Skunkfunk, pa je okoli sedemsto. Kakšna več, manj. 
So se pa časi precej spremenili. Kako je s prodajo, je 
precej odvisno od države do države. Obstajajo tudi 
take, kjer prodaja narašča, kot recimo – kar je prese-
netljivo, Avstrija.«

Oblačite le ženske?
»Sedaj ja, drugače smo delali oblačila tudi za moške, 
celo otroke; izdelovali očala, čevlje, spodnje perilo. 
Poskusili smo vse.«

Skunkfunk je znan po svoji ekološki naravna-
nosti.
»Celotna blagovna znamka je tako zasnovana. Če 
delaš z velikimi korporacijami, verjetno ne razmišljaš 
o okolju toliko, kot mi, ki prihajamo iz podeželja. Ko 
sem obiskal Kitajsko in videl tovarne, s prijaznimi 
ljudmi sicer, vendar voda je pa kar spreminjala barvo 
 Za njih to ni bil problem, ker je pri njih vladna poli-
tika pač taka, da je to sprejemljivo. Takrat sem dojel, 
da sem odgovoren. Seveda pa tovrstne odločitve niso 
poceni. Kar na enkrat dojameš, da gre kolekcija v trgo-

 
Teta Pehta

Center za bioresonanco in naravno zdravljenje

�������	
���������������
Z BICOM bioresonanco obudite 
samozdravilne sposobnosti vašega telesa.

- alergije, intolerance, 
- bole�ine vseh vrst in športne poškodbe,
- virusne, bakterijske in glivi�ne obremenitve, 
- okoljski toksini, ��������	
�	��	� 
- utrujenost, stres in depresija...

BICOM terapevt: 
dr. Tina Šolar, univ. dipl. biokem.
Radovljica, Kranjska cesta 4
GSM: 040 22 58 46
e-pošta:info@teta-pehta.si
www.teta-pehta.si S 
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vine in potrebuješ okoli šest tisoč plastič-
nih vreč, v katerih blago potuje, ker mora 
priti na destinacijo varno, ampak potem 
gredo vreče takoj v smeti. Za to smo našli 
rešitev v vrečah, ki se jih lahko kompo-
stira. Seveda je to dražja odločitev. Pri 
nas je vse reciklirano. Celo oblačila iz 
poliestra. Kar je spet dolga in zapletena 
pot. Eni pač delajo vlakna iz plastičnih 
steklenic in jih imenujejo reciklirani 
poliester, kar je sicer res, vendar uporab-
ljajo vir, kjer nekako ne gre za resnično 
recikliranje. Tehnično sicer to lahko tako 
imenuješ. Z ekološko modo se pač zave-
žeš določenim pravilom.«

Kakšna ženska nosi vaša oblačila?
»Včasih bi bil odgovor: takšna, ki je 
zmožna nositi okroglo torbico, ki je bolj 
nekonvencionalnih in neuporabnih linij; 
danes pa so to vse od dvajsetletnic do 

 Da smo zadovoljni z izdelki v veleblagovnici, za 
katerimi največkrat niti ni zgodbe ter nimajo duše, 
je v bistvu občutek, ki ga ljudje skozi neko noro 
perspektivo ustvarjamo sami.



petdesetletnic. Ženstvene, takšne, ki želijo biti drugačne. 
Skunk funk je moda, ki ti je všeč ali ti enostavno ni.«
Je najbolj priljubljena pri vas okrogla torbica?
»Najraje imajo stranke obleke.«

 … ki pa po izgledu izstopajo?
»Ne sledimo trendom. Marsikomu se zdijo naši kroji dru-
gačni, vendar pa obstajajo tudi taki, ki jim je naša moda všeč 
in ostajajo blagovni znamki zvesti.«

Določeni kosi izgledajo unikatno?
»Nimamo ambicije postati Desigual 2. Svet je velik. Vseeno 
pa smo v nekih smernicah malce spremenili pogled. Ima-
mo namreč eno linijo, ki bolj sledi modnemu trgu, in zad-
njo kolekcijo so ustvarila tri realna dekleta, kjer ena sledi 
zgodovini znamke, druga bolj ulično-športni sceni, tretja pa 
šik – dnevni modi. V modi imamo znamke in znamke. 
Določene produkte naredijo podjetja samo zato, ker se bodo 
prodajali. Lahko se tudi zgodi, da je določena znamka kot 
ognjemet. Recimo, da je ciljna skupina ženska pri trideset-
ih. Ustvariš nekaj, kar bi nosil sam, kar bi nosili prijatelji, in 
potem se začneš prilagajati trgu, kupcem, začneš rasti in 
ugotoviš, da je velik del sledilcev v štiridesetih, petdesetih 
letih, in se vprašaš, kaj smo naredili narobe. Nič. Bariere o 
letih so danes porušene in ženske ravno v teh letih trošijo 
denar. In sploh ne gre več za to, da želijo izgledati kot najst-
nice. Večina jih izgleda dobro. Zjutraj gredo v pisarno, 
popoldne na kavo ... Način življenja se je pač spremenil.« 

ANDREJA HOČEVAR
Tel.: 041 352 755, andreja.h@siol.net

�    Izdelava unikatnih otroških oblačil 
Majice, trenirke, pajkice, tunike, pižame

�    Recikliranje oblačil 
Predelava starih, vendar še uporabnih oblačil

�    Ročna izdelava – polsteni izdelki 
Copati za vso družino

�      Likanje vseh vrst oblačil 
Prevzem opranih oblačil ali po dogovoru

�    Servis oblačil po ugodnih cenah 
Pridemo – odpeljemo – popravljeno vrnemo  
ali prinesete in odnesete sami 

NOVO V BRITOFU
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PREŠERNOVO GLEDALIŠČE

Produkcija KD QULENIUM

Petek, 13. 12. ob 18. uri

Vstop Prost

Splača se biti naročnik  
Gorenjskega glasa

Pokličite: 04/201 42 41 ali  
pišite: narocnine@g-glas.si
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SVET SENČIL
 tende - markize

 žaluzije (zunanje in notranje)
 rolete � �panelne zavese

 komarniki � �screen roloji  roloji
 rolo garažna vrata   plise zavese

SVETOVANJE, IZDELOVANJE,  
MONTAŽA IN SERVIS

www.asteriks.net

®

Peter Rozman s.p.
Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, Slovenija

T: 04 59 55 170
G: 041 733 709

E: info@asteriks.net

Obiščite nas v našem razstavnem salonu.

Že 15 let z vami!
Besedilo: Miroslav B. Cvjetičanin

VARČUJEM, TOREJ MI JE TOPLO Var-
čujem z ogrevanjem je napačen iz-
raz. Pravilno bi moralo biti: varčujem 
z energijo. Varčevanje in energija pa 
je morje informacij, v katerem človek 
utone takoj po skoku. Iz tega morja, 
njegovih globin, nas lahko reši edino 
človek, ki se imenuje energetski sveto-
valec. Če še niste slišali za takega stro-
kovnjaka, potem verjetno še vedno po-
rabite veliko več energije, kot pa bi je 
lahko. Kmalu pa se bo zgodilo najhuj-
še! Strokovnjaki opozarjajo, da bomo 
kmalu premalo zaslužili in preveč 
zapravili za energijo, ki nas bo grela 
in hladila, kajti ne smemo zanemariti 
dejstva, da tako vročih poletij, kot smo 
jim priča zadnja leta, Gorenjci nismo 
vajeni in zato množično kupujemo 
klimatske naprave. Tega verjetno niste 
opazili, vendar statistika kaže, da so 
hladilni sistemi v velikem prodajnem 
skoku. 
ENERGETSKI SVETOVALEC? PA KAJ 
ŠE? Kaj drugega dela energetski sve-
tovalec, kot da svetuje. Če na hitro 
pogledamo, kaj svetuje, je jasno, da 
povprečen imetnik stanovanja, hiše, 
nove ali stare, poslovnega prostora o 
tem ne ve kaj dosti. Energetski sveto-
valec ima pred očmi stalno optimalne 
rešitve. Vedeti mora vse o vsem, kar je 
glede energije za ogrevanje in hlajenje 
našega doma potrebno, in to na najce-
nejši možni način. Ker kot smo rekli, 

varčevanje in energija gresta z roko v 
roki, povsod, ne samo na Gorenjskem. 
Če zamenjate stare potratne žarnice z 
novimi varčnimi sijalkami, boste ob 
malo premoženje že pri nakupu, saj so 
sijalke neprimerno dražje od žarnic. In 
po tem, ko (če) jih boste zamenjali, ne 
boste več pozorni pri njihovem ugaša-
nju. »Saj lahko sveti dlje in več, saj je 
varčna,« si rečemo, kajne? No, tu nam 
trgovci gredo na roke, saj je iz mese-
ca v mesec težje na prodajnih policah 
najti navadno, staro, dobro žarnico. 
Izginjajo, zamenjujejo jih pregrešno 
drage, a varčne sijalke! Naslednji pri-
mer so varčni gospodinjski aparati. 
Ti se cenovno niso veliko spremenili, 
so se pa nesramno povečali. Vsakdo, 
ki kupi novo (po dvajsetih letih dobro 
delujoče stare) hladilno omaro, si kupi 
večjo, ker samo večje prodajajo. Enako 
je s hladilniki, ker mora biti novi tudi 
večji, kajne? In tudi če je še tako var-
čen, je tudi večji, in zato spet porabi več 
energije. Vendar mi tega ne opazimo. 
Novi televizorji, računalniki, tablice, 
telefoni  ne porabijo veliko energije, 
pravijo proizvajalci, vendar je skupaj 
vseeno porabijo več, kot pa sta je samo 
star televizor in radio. Ste kdaj pomisli-
li, za koliko se vam je povečalo število 
aparatov oz. električnih naprav, ki so 
vtaknjene v vtičnico električnega toka? 
KUPUJEMO VARČNEJŠE STVARI, PLA-
ČUJEMO VEČ Ogrevanje potem pride 
kot nujno zlo. Jezni postajamo nanj 
zato, ker smo opazili, da se stroški za 
elektriko sploh ne znižujejo, četudi  

Ogrevanje  
v teoriji in praksi
Besedo ogrevanje največkrat povežemo z besedo varčevanje. Nič 
čudnega, saj živimo na Gorenjskem, mar ne? Zakaj je energetski 
svetovalec še kako pomemben človek?
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Zaprtje pokopališč  
v nočnem času

V zadnjem času smo kot upravljavci Mestnega pokopališča Kranj 
in Bitnje večkrat, tudi preko medijev, opozarjali na pogostejše ta-
tvine na pokopališčih. Policisti so predvsem v času dneva spomina 
na mrtve prejeli več prijav tatvin različnih predmetov z grobov. Po-
gostejši so tudi primeri vandalizma nagrobnih obeležij in uničenja 
ostalih lastnin. Trenutno sta pokopališči dostopni tudi v nočnem 
času. Poleg poostrenega nadzora na obeh pokopališčih z lastni-
kom Mestno občino Kranj načrtujemo, da bi v novem letu pokopa-
lišči v nočnem času zaprli. O novem času odprtja Mestnega po-
kopališča Kranj in Bitnje bomo obiskovalce pravočasno obvestili.

Vse o ločevanju odpadkov
Včasih ne veste, kam sodi kakšen odpadek? Obiščite spletno stran 
www.krlocuj.me, kjer boste našli abecednik odpadkov. Če 
med naštetimi odpadki ne najdete odpadka, nas pokličite na tele-
fon 04 28 11 311 ali nam pišite na info@krlocuj.me.

Na spletni strani www.krlocuj.me najdete tudi vse ostale informaci-
je o pravilnem ravnanju z odpadki:
• urnike rednega odvoza odpadkov po posameznih občinah,
• delovni čas zbirnih centrov za ločeno zbiranje odpadkov,
•  cenike enkratnega najema večjih zabojnikov (prenavljate  

stanovanje in želite za dan ali več najeti velike zabojnike), 
•  preko elektronskega obrazca naročite nov zabojnik  

oz. zamenjate velikost obstoječega,
•  seznam najpogostejših vprašanj z odgovori in ostale  

koristne informacije.

Predstavljamo pa tudi poseben prostor za zbiranje uporabnih 
predmetov v zbirnem centru Zarica. Kar je za nekoga odpadek, 
je za drugega morda uporaben izdelek. V prostorih »PONOVNE 
RABE« lahko oddate uporabne izdelke in po ugodnih cenah izbe-
rete nekaj zase.
Svoje znanje glede pravilnega ločevanja odpadkov lahko preve-
rite tudi v spletnem kvizu in igri Očistimo mesto. Posebej za naše 
najmlajše smo pripravili tudi igro Spomin, ki otroka na zabaven 
način uči ločevanja odpadkov. Za uspešno reševanje kviza vas 
tudi nagradimo. Vabljeni k »igranju«!

 
Čisto je lepo.KOMUNALA KRANJ d.o.o., UL. MIRKA VADNOVA 1, KRANJ

kupujemo varčne artikle. Kurjavo na 
olje zamenjajmo s toplotno črpalko. 
Mogoče je bolje, da ne kurimo več tr-
dih goriv, ampak začnemo razmišljati 
o plinu, o fotovoltaiki ali mogoče kaki 
alternativi, ki jo ponuja nasičen trg. In-
vesticije sprememb so v vseh primerih 
zelo visoke in poslušanje laičnih prija-
teljskih nasvetov danes ne zadostuje 
več, zato so se na trgu pojavili energet-
ski svetovalci. Pa smo zopet pri njih.
DOBER SVETOVALEC Dober svetovalec 
vam bo svetoval prav pri vsem, kar se 
tiče energijskih pridobitev in izgub. 
Najbolj pride do izraza pri sanacijah 
oziroma obnovah stanovanja in da, on je 
tisti, ki naredi strošek neprimerno večji 
od prvotno mišljenega. To ne pomeni 
nič slabega, ker nima smisla zamenjati 
samo peči, če pa so slaba tudi okna, izo-
lacija, fasada  Ne gre pričakovati, da 
nam bo topleje, če bomo naredili samo 
delno izboljšavo. Vendar pa vam dober 
svetovalec lahko prihrani nekaj denarja 
zato, ker zna ugotoviti, kaj je nujno po-
trebno zamenjati in kaj ni tako nujno. 

Pri novogradnjah je še toliko več vre-
den, kajti takrat je v igri še več denarja 
in ga ponavadi oz. vedno zapravimo več, 
kot pa bi ga v primeru, če bi nam sveto-
val kak strokovnjak. No, pravi Gorenjec 
bi zdaj pripomnil, da se vse »pogliha«, 
kajti takega strokovnjaka moraš plača-
ti. Vendar pa preverjeno niso vsi dragi, 
tudi tisti najboljši ne, in zato jih vedno 
priporočam.
TEORETIČNO, PRAKTIČNO Res je, da je 
teorija glede ogrevanja predvsem pove-
zana s pojmom »neomejeno ali veliko 
denarja« in gorenjskim pregovorom, 
da če enkrat delaš, naredi »ornk«. To 
drži, vendar kaj ko pa to pravilo danes 
velja za prav vse, kar počnemo v življe-
nju, denarja je pa vedno manj. Zato je 
v praksi glede naprav za ogrevanje pov-
sem drugače. Nekaj plačamo drago in 
mislimo, da smo privarčevali  Saj res 
nisem tako bogat, da bi kupoval poceni 
stvari, pravi pregovor. In smo spet pri 
tem, da če imamo dovolj denarja, kupi-
mo dobre stvari, tudi če so malce dražje, 
ker so pač »ornk«. Pa mi pokažite, kate-

ra stvar je danes »ornk«? Kateri gorilec 
crkne po enem letu delovanja, pardon 
– po eni kurilni sezoni? Katera peč je 
včasih potrebovala servis po prvi kurilni 
sezoni? Kateri dimnik je toliko zapacan, 
da rabiš dvakrat na leto pregled s ser-
visom, pa četudi kuriš na plin? Kateri 
radiatorski ventili začnejo puščati po 
dveh kurilnih sezonah? Katera nova peč 
porabi več energije kot pa dvajset let sta-
ra? Katera nova okna se hitreje zakrivijo 
in katera okenska tesnila preperijo po 
prvem poletju? Zakaj 20-milimetrska 
fasadna izolacija iz stiroporja slabše 
izolira kot pa 10-milimetrska in  in  
zakaj? Zato, ker je v praksi vse drugače 
kot pa v teoriji. 
Zato v primeru, če smo vas pregovorili, 
da si najamete energetskega svetovalca, 
svetujemo, da si ogledate in poslušate 
njegove reference, kajti pri tej, za Go-
renjce še kako pomembni in občutljivi 
temi so izkušnje zlata vredne. Grelo ali 
hladilo nas bo toliko, kolikor se bomo 
temu poglavju posvetili, ne pa toliko, ko-
likor denarja bomo za to porabili.  
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Male pametne glave
Ogrevanje, vsakoletni problem vseh nas, ki se bojujemo  
s položnicami. Vsako leto je na trgu nova varčna tehnika ogrevanja,  
s katero bi morali privarčevati, zgodi pa se ravno nasprotno.  
Vsako leto je ogrevanje dražje.

Besedilo: Miroslav B. Cvjetičanin

T
ermostatske glave ne spadajo med 
novosti, vendar so pogosto prema-
lo izkoriščene ali premalo uporab-
ljane. Z navadnimi ventili je regu-

liranje na radiatorjih težje oziroma manj 
natančno. Če ventil zapremo, je radiator 
mrzel, če ga odpremo na pol, je vroč, če 

ga odpremo do konca, je prevroč. Izgu-
ba energije je prevelika. Če imamo na 
ventilih »pametno« termostatsko glavo, 
lahko prihranimo do trideset odstotkov 
energije zaradi uporabe proste toplote 
in stalne prostorske temperature! Ter-
mostatske radiatorske glave ohranjajo 
želeno temperaturo v vsakem prostoru 
posebej in tako pomagajo zmanjšati po-
rabo energije.

Od navadnih ventilov se ločijo po tem, da 
imajo po obodu glave številke, ki označu-
jejo, koliko je ventil odprt.
Glave se ločijo v polnjenju, polnimo jih 
z voskom, tekočino in plinom. Polnilo 
v glavah se med delovanjem razteza in 
krči skladno s temperaturo prostora. 
Na ta način uravnava dotok vode v radi-
ator in s tem temperaturo prostora.  
Torej bistvo je ta vrtljiva termostatska 
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Črno-beli laserski tiskalnik 

Brother HL-1112E 
Inovativna tehnologija proti 
zastojem in zvijanju papirja 
omogoča tiskanje brez težav. 
3-letna garancija na podlagi 
spletne registracije na www.brother.si

NOVO NOVO NOVO NOVO NOVO 

LESNI PELETI
v vrečah po 15 kg

(kombinacija bukve 70% in smreke 30%)

Za dosego visoke kalorične vrednosti  
18,37 MJ/kg. Narejene po standardu CEN/

TS (razred A1), nizka vrednost vlage  
max. 8 %, vsebnost pepela pod 0,6%!

Prodaja: 051/306 000, 04/236 40 30

NIKOTRANS & BEGRAD d.o.o., 
Savska loka 23, 4000 Kranj

NIKO TRANS
Sodnikar Niko
e-pošta: nikotrans@siol.net

glava, ki regulira temperaturo v prostoru tudi takrat, ko nas 
ni doma.  Primer: v sobi imamo odprt termostatski ventil na 
neko vrednost, ki nam ugaja – recimo 20 °C. Ko nas ni doma, 
v prostor posije sonce in ga v normalnih razmerah ogreje na 
25 °C. Termostatski ventil zazna ta dvig temperature in avto-
matsko pripre dotok vode v radiator. Radiator se zato ohladi, 
temperatura v sobi se zniža. Ko pade pod 20 °C, se ventil  
zopet odpre. Zato se jim reče »male pametne glave«. Na ta 
način se prihrani veliko toplote. Zato je najboljša kombinaci-
ja za prihranke vgradnja delilnikov skupaj s termostatskimi 
ventili. 
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AVTO

Besedilo: Miroslav Braco Cvjetičanin

A
vto, ki je dobil ime po nomadih, živečih v gorah jugoza-
hodnega Irana. Avto, ki je spremenil avtomobilski svet, 
ki je uvedel novo modno smernico, bo po sedmih letih 
prešel v drugo generacijo. Dva milijona prodanih Qa-

shqaiev po vsem svetu je dokaz, da je v razredu križancev, 
mešancev med običajnimi osebnimi in terenskimi avti prav 
gotovo prvo ime. Torej pionir vseh tako imenovanih »cross-
over« vozil bo že januarja naslednjega leta na naše ceste zape-
ljal v popolni preobleki. Kaj se sploh da spremeniti na tako 
dovršenem vozilu? Odgovorov je več in vsi imajo svoje razlo-
ge. Nam je bila najbolj všečna tehnologija s sistemom 360-sto-
pinjskega pogleda, kar omogoča parkiranje tudi tam, kjer si 
do zdaj niti pomisliti niste upali. S takim pogledom in vozi-
lom je to res mala malica! Satelitski navigacijski sistem na 
velikem, jasno preglednem zaslonu na dotik je nekaj najbolj-
šega, kar smo do zdaj videli in poskusili. Pametni ključ je tisti, 
ki je med vstopanjem, izstopanjem, odklepanjem, zaklepa-
njem in vžiganjem ter ugašanjem vseskozi v našem žepu ali 
torbi oz. torbici ... 

Novi Qashqai
Po sedmih letih izjemne prodajne uspešnice prihaja nova generacija.

JBA TRADE, d. o. o. Gorenjska cesta 50/c (pri krožišču), 1215 Medvode
GSM: 041/750-902, WWW.JBA-TRADE.SI, JERNEJ@JBA-TRADE.SI

Prodaja vozil z garancijo do 2 let  
po izredno ugodnih cenah.

Ugodno financiranje do 7 let.
50 % popusta na obvezno in kasko zavarovanje.

V račun vzamemo vaše vozilo
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Inovativen avto kredit z odplačilno dobo do 4 let in odloženim plačilom do polovice glavnice 
ob zapadlosti kredita. Kredit vzamete le za polovico vrednosti vozila, ostalo čez 4 leta.

 V Sloveniji ga pričakujemo »šele« 
aprila, mogoče ga bo prej možno 
preizkusiti v Avtohiši Močnik  
v Britofu pri Kranju.



Prostorna, udobna, dinamična, varčna in inovativna. Novi Citroën C4 Picasso Technospace in novi Citroën Grand C4 Picasso 
Technospace z vgrajeno tehnologijo vašo vožnjo spremenita v pravi užitek, z najnovejšo opremo za dobro počutje in varnost
vseh  potnikov, panoramskim vetrobranskim steklom ter masažnimi sedeži pa na novo definirata pojem udobja v vozilu.
Odkrijte in preizkusite vse prednosti povsem novih vozil Citroën C4 Picasso in Grand C4 Picasso Technospace v salonih Citroën.  

NOVI CITROËN C4 PICASSO 
IN NOVI GRAND C4 PICASSO

AKTIVNI
REGULATOR HITROSTI

ZASLON NA
DOTIK 

PANORAMSKA
STEKLENA STREHA

KAMERA
360°

���������	�
��

www.citroen.si

Dve leti pogodbene garancije. Citroën Financiranje. Ugodna ponudba velja do 30. novembra 2013 za vozila iz zaloge pri pooblaščenih prodajalcih Citroënovih vozil v Sloveniji, ki sodelujejo v akciji. Slike so simbolične. Več na www.citroen.si.
Primer informativnega izračuna finančnega leasinga Citroën Financiranje za vozilo Citroën C4 Picasso (Attraction VTi 120 BVM) – stranka ob sklenitvi Citroën Financiranja prejme podaljšano garancijo (za dobo treh let oziroma 40.000 km); mesečno odplačevanje; 
maloprodajna cena z DDV in vključenim bonusom 15.300 EUR; DDV je obračunan v obrokih; mesečni obrok je 163 EUR pri 30 % pologu in ročnosti 84 mesecev; EOM na dan 30. 07. 2013 znaša 7,6 % in se spremeni, če se spremenijo elementi izračuna;
izračun temelji na osnovi indeksa obresti − 3-mesečni EURIBOR s skupno letno obrestno mero 6,2 %; financirana vrednost 10.710 EUR; skupni znesek za plačilo 17.921 EUR; pri sklenitvi avtomobilskega zavarovanja Citroën Financiranje omogoča do 50 % popust.
Za podrobnosti o ponudbi se obrnite na svojega prodajalca vozil Citroën.

Poraba goriva: kombinirana vožnja od 3,8 do 6,3 l/100 km. Emisija CO2: od 98 do 145 g/km.

NOVI CITROËN
C4 PICASSO

že za 15.300 €
v primeru

Citroën Financiranja

NOVI CITROËN
GRAND C4 PICASSO

že za 16.210 €
v primeru

Citroën Financiranja

AVTOHIŠA KRANJ D.O.O., LJUBLJANSKA CESTA 22, 4000 KRANJ, TELEFON: 04 20 15 958



Poraba goriva: od 3,9 do 5,8 l/100km. Emisija CO
2
: od 104 do 135 g/km.

Vse nadaljnje informacije o specifiËni porabi goriva in specifiËnih emisijah CO
2
 pri novih osebnih vozilih najdete v priroËniku o varËni porabi 

goriva in emisijah CO
2
, ki ga lahko brezplaËno pridobite na prodajnem mestu in na spletni strani www.mazda.si.

- Dick Fosbury, Zmagovalec skoka v višino na Olimpijskih igrah leta 1968.

Dick Fosbury je obrnil na glavo svet skoka v viπino. Sledil je lastni intuiciji, verjel vase in osvojil 
olimpijsko zlato v ”Mexico68“. Nova Mazda3 je upor obiËajnemu. SKYACTIV TEHNOLOGIJA 

zagotavlja ne zgolj boljπe zmogljivosti, ampak tudi veËjo uËinkovitost, s porabo od 3,9 l/100 km. Sistem 
mobilne povezljivosti MZD Connect pa omogoËa uporabo πtevilnih spletnih storitev preko tvojega pametnega 

telefona. Si za uæitek v spletni glasbi in druæbenih omreæjih? Upri se obiËajnemu! Nova Mazda3 æe od 13.990 EUR 
in s 5-letno garancijo.

��������	�
�����	�
�������

  

POVSEM NOVA MAZDA3. UPRI SE OBI»AJNEMU.

”Kadar kdo trdi, da je nekaj nemogoËe, 
mu dokaæite nasprotno.“

AVTO MOČNIK d. o. o. KRANJ, T: 04 281 77 17,  avtomocnik.si

40 I AVTO  

Besedilo: Miroslav Braco Cvjetičanin

S
alon motociklov v Milanu je bil le-
tos že enainsedemdeseti po vrsti. 
Po dolgem času so ga spet združili 
s salonom koles, kar mogoče kaže 

na to, da se motociklistični in kolesarski 
svet nahajata v stiski. Na krizo kaže tudi 
številka razstavljavcev, ki je komaj prese-
gla tisočico, kar je precej manj, kot smo 
vajeni. Petintrideset držav, iz katerih niso 
manjkala najbolj zveneča imena, pa je 

vseeno podatek, da ni vse tako črno, kot 
izgleda na prvi pogled, sploh pa ne v ZDA 
ter na hitro rastočem azijskem in latinsko 
ameriškem tržišču. 
Opaziti je bilo, da športni motorji izgub-
ljajo »na gasu«, zato je bilo opaziti pred-
vsem motorje, na katerih ni potrebno 
imeti hrbta za najgibčnejši del telesa. Pa 
vendar so bili športniki postavljeni na 
ogled. Če omenimo Hondo CBR 
1000RR, naj bo dovolj. Posvetimo se raje 
modi. Letos je »in« retro scena! Torej, če 
hočete biti »kul«, potem si omislite nage-

ga lepotca (naked bike), seveda je obve-
zna odprta čelada, usnjena jakna, kavboj-
ke in kavbojski škornji. Motocikel mora 
biti izvenserijski, kar pomeni »custom 
made« oziroma da je gluh na izraz ma-
sovna, serijska proizvodnja. Med tako 
imenovanimi skuterji vlada nekako zatiš-
je, saj jih je Piaggova Vespa popolnoma 
dotolkla. Vespa spet vlada med skuterji 
in kot kaže, bo v naslednji sezoni prese-
gla vse dosedanje prodajne rekorde. Se-
veda je to tudi eden od znakov, da je retro 
(vintage) moderno od ceste do neba.  

Eicma – motociklistični raj
Motorji so sicer za letos zaključili svojo pot, a vtisi z motociklističnega sejma EICMA so še vedno prva 
tema pogovorov med motoristi.
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 NOVO specializirani za servisiranje  
in testiranje turbinskih sklopov

� servisne storitve za vse znamke vozil
�  avtodiagnoza, popravila  
električnih komponent

� servis klimatskih naprav
� prodaja in montaža pnevmatik 
� pogodbena dela zavarovalnic
� rent a car / nadomestna vozila
� avtovleka / pomoč na cesti 

�

Vrednostni bon 

TURBINA

20 €
*veljaven ob servisiranju  

oz. popravilu TURBINE 

do 31. 12. 2013.

Gregor Jenko s. p. Hrastje 207, 4000 Kranj 
Delavnica: 04/23 30 120 
Avtovleka - intervencijska št.: 041/799 214

AC JENKO
AVTOSERVIS AVTOVLEKA - 
POMOČ NA CESTI

�

Ducati Monster 1200, letošnja prva zvezda EICME

Vespa je spet skuterska kraljica.

Retro je »in«! Tega se zavedajo tudi pri Hondi.



Oblaki niso digitalna nebesa

Besedilo: Simon Ručigaj 
Slika: Cloudstoragebest.com

O
blaki so v žargonu sodobne teh-
nologije opisani visokotehnološki 
sistemi, ki nam, preprosto pove-
dano, omogočajo, da imamo ra-

zne podatke shranjene na varnem tako, 
da lahko do njih dostopamo kjerkoli, s 
katerokoli svojo napravo, na varen na-
čin, tako, da drugi do naših digitalnih 
»stvari« (datotek, kot so slike, glasba, do-

kumenti, kontakti, koledarji, e-pošta in 
drugo) nimajo dostopa. 
E-POŠTA V OBLAKU. Zagotovo ste že sli-
šali za »džimejl«, to je elektronski poštni 
sistem gmail.com. No, to je en tak oblak 
– preko njega si s prijatelji, sodelavci 
ali neznanci dopisujete, čeprav te pošte 
nimate shranjene na svojem računalni-
ku, pač pa do nje vedno znova dostopate 
preko spletnega brskalnika ali namen-
skega programa na pametnem telefonu 
ali tablici. Kjerkoli ste, tudi če se vam 
računalnik pokvari, pa pošta ostane var-

no shranjena, da do nje dostopate tudi 
naslednjič.
OSEBNE INFORMACIJE. Podobno kot e-
-pošto lahko v oblaku shranite tudi svoj 
imenik kontaktov. Ta se vam lahko po-
tem samodejno prenese v vaš pametni 
telefon in se sproti tudi varno shranjuje 
nazaj v oblak, tako da vam lahko telefon 
ukradejo, vi pa vseeno ne ostanete brez 
telefonskega imenika – saj je varno shra-
njen v oblak. Le vaše uporabniško ime in 
geslo morate vedeti, pa ga lahko prene-
sete denimo v nov telefon ali pobrskate 

V informatiki oblaki niso računalniška nebesa, pač pa koristna tehnična pogruntavščina, ki omogoča varno in 
nadzorovano shranjevanje podatkov, tako da lahko do njih dostopate kjerkoli in kadarkoli. 

Prej ali slej boste v 
povezavi s pametnimi 
telefoni, tablicami 
ipad ali android, ali 
osebnimi računalniki 
slišali koga govoriti 
o oblakih. To ne 
pomeni, da se je iz 
vaše naprave nekaj 
pokadilo in da digitalni 
sveti duh zapušča 
svoje elektronsko telo. 
Gre za bistveno bolj 
koristne oblake – če 
vas zanima, kaj so in 
čemu služijo, odprite 
dežnik in berite dalje.



od 200 € do 1000 €

Posojilo ponujamo vsem  
s statusom UPOKOJENEC  

in vsem ZAPOSLENIM  
(tudi zaposlenim za 

določen čas).

Pokličite nas in preverite našo  
ugodno ponudbo.

Lores, d. o. o.,  
Šuceva 25, 4000 Kranj

 04/252 13 87
04/252 13 85
051/219 466 

po njem preko spletnega brskalnika. Enako je s kole-
darjem – če imate več naprav, si lahko, denimo, na te-
lefonu vpišete neko opravilo ali sestanek, pa ga potem 
vidite tudi na računalniku, tablici ali še čem. 
FOTOALBUMI. Google sicer poleg e-pošte ponuja tudi 
druge storitve v tem svojem podatkovnem oblaku, ki 
seže povsod tja, kamor pač nesejo elektronske poveza-
ve. Kjer je internet, tam je tudi vaš podatkovni oblak. 
Zanimiva storitev je recimo Picasa Web Album – gre 
za storitev fotoalbumov v oblaku. Fotografije lahko 
tako varno naložite v album, ki je zaščiten pred nepo-
oblaščenimi pogledi. Tako se vam denimo ne bo pri-
petilo, kot se je mojemu prijatelju nekega dne, ko mu 
je zgorelo stanovanje – ker ni imel slik shranjenih v 
oblaku, so – med drugim – ostali tudi brez dragocenih 
družinskih spominov. No, seveda je takoj, ko je nabavil 
nov računalnik, preštudiral, kako bo odslej imel slike 
varno shranjene. A kaj ko je po toči zvoniti prepozno  
in v tem primeru so oblaki celo naši prijatelji.
DROP-KAJ? Dropbox oziroma »škatla za odlaganje«. 
Gre za še eno izmed mnogih storitev v oblaku. Podob-
na je fotoalbumu, le da lahko preko nje zavarujete vse 
vrste datotek. Enostavno namestite program Dropbox v 
svoj računalnik, ustvarite račun, prenesete v novo mapo 
datoteke, ki jih želite imeti hkrati na računalniku in na 
varnem v oblaku – in vse skupaj se bo samodejno kopi-
ralo sem ter tja. Če imate več računalnikov, lahko tako 
razmnožite določene datoteke na vse te stroje. Tako bo 
vseeno, kje boste želeli nek dokument pogledati ali ga 
popravljati – vedno bo povsod shranjena enaka verzi-
ja. Storitev je prostorsko omejena na dva gigabajta, kar 
ni zelo veliko, vendar pa se jo da doplačati za dodatno 
kapaciteto, ali pa izberete katero od konkurenčnih sto-
ritev, kjer so ponudniki bolj radodarni. Mimogrede – v 
Dropboxu lahko neko mapo tudi delite s prijatelji. Kar 
položite vanjo, se prikaže tudi njim in obratno. Super 
za prenašanje slik po zabavnih piknikih! 
Mimogrede, podobni Dropboxu so še The Box, SkyDri-
ve (Microsoft), Google Drive  
KAJ PA ČE USÉKA STRELA? Oblaki so lahko tudi hu-
domušni in zagotovo se vsak, ki jim namerava zaupati 
svoje najbolj dragocene podatke, vpraša – kaj pa če bo 
kaj narobe in se bo oblak »utrgal«? Hja, kot že nič-
kolikokrat, poudarimo še enkrat – vedno je pametno 
imeti izdelano varnostno kopijo podatkov, ki so vam 
dragoceni in jih ne želite izgubiti. Lahko celo dve kopi-
ji, da bo bolje držalo. Vam bodo pa oblaki v primeru, če 
se vam pokvari računalnik ali telefon ali pa ko kupite 
novega, omogočili bistveno bolj enostavno povrnitev 
podatkov v napravo. 
Načeloma so torej podatkovni oblaki zaenkrat vaši veliki 
prijatelji. In četudi so podatki shranjeni »tam nekje da-
leč«, do njih ne more kar vsak. No, razen ameriška var-
nostna agencija NSA. Ampak oni, če želijo, lahko do njih 
priklikajo, tudi če jih imate shranjene le v svojem raču-
nalniku. Zato le hitro, hop, v oblak – tako se boste izogni-
li kakšnemu glavobolu ali dvema, če vam, denimo, ukra-
dejo telefon ali pa vam crkne disk v računalniku. 



 

Ljubezen do sebe in sočutje do soljudi naj Vas  
bogatijo od »zunaj« in od »znotraj«.

Kozmetične storitve so pogosto označene kot »prekrivalo« 
napak, sama pa sem prepričana, da nam pomagajo k boljši 
samopodobi in na ta način tudi k lažjemu izražanju svoje oseb-
nosti navzven. Z majhnimi detajli in drobnimi pozornostmi do 
sebe se dosežejo VELIKE REČI! Dobro se spominjam gospe, 
ki je šla na razgovor za službo, pa nas je prosila, če bi jo malo 
»uredile«, da bi bila bolj samozavestna. Všeč nam je bila njena 
želja in na vso moč smo se potrudile (kot se vedno in za vsako-
gar). Ni nam prišla povedat, kako je bilo, toda njene žareče oči 
ob odhodu so nam povedale vse. »Tukaj sem, takšna sem, pri-
dna bom, izvolite, sprejmite me.« Samo še BRAVO za pogum 
smo ji izrekle in že je ni bilo več. Velikokrat se ne zavedamo 
svojega sporočanja v okolico, vendar je vedno prisotno. Roke 
– urejene, nohti – manikirani, kaj je lepšega, ko vam tako  
urejena uslužbenka ponudi blago, morda je tudi račun videti 
prijaznejši. Kako radi otroci prisluhnejo svoji »lepi učiteljici«, 
ki nima samo lepe obleke, temveč tudi sijočo kožo in je »glih 
prov« naličena. Zdravnice, medicinske sestre, sodnice, soci-
alne delavke, mamice, vse te prizadevne žene so ob vsakem 
trenutku »na ogled« postavljene in še kako dobro jim pomaga 
vsaj malo »rdečila« na lička, takoj so bolj veselega videza. 

Veliko lahko naredimo sami, kdaj pa kdaj pa je dobro dobiti 
tudi strokovno pomoč. Studio Ma je v Kranju po letih delova-
nja najstarejši redno delujoči salon in v veliko čast si štejemo, 
da kar dobro delamo tudi v teh »posebnih« časih, ko je za-
straševanje s »totalnim izginotjem« Slovencev zaradi krize v 
polnem zamahu. Ponosne Slovenke, Kranjice, si z dvignjeno 
glavo še vedno privoščijo drobne nežnosti kozmetičnih stori-
tev in prepričana sem, da jih prav ta zavest, da storijo danes 
nekaj zase, uvršča med žene, na katere lahko vedno računa-
jo družina, delodajalec in celotno Vesolje. Bravo punce, vsak 
dan mi je lepši, ker vem, da smo del iste zgodbe, hvala vam 
za zaupanje. 

Mojca Zaplotnik Jamnik, Andreja in Katja

Novo!

Japonska metoda vrisovanja obrvi  
in podaljševanje trepalnic

Če smo vas navdušile, nas obiščite na 
spletni strani www.studioma-kozmetika.
si ali nas pokličite na tel.: 04 20 26 794 ST
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Ma ri ja Za plot nik s. p.
BLE I WE I SO VA 6, KRANJ, ne bo tič nik, 4. nad strop je,  

de lo vni čas: pon. - pet.: od 8.00 do 20.00

 Tel.: 04/20 26 794
ME DI CIN SKO ESTET SKI CEN TER

LA SER SKA EPI LA CI JA IN OSTA LE KLA SIČ NE OB LI KE EPI LA CI JE IN DE PI LA CI JE

PER MA NENT NI MAKE-UP: USTA, OČI, OBR VI, IZ DE LO VA NJE TA TU JEV

Pred katerimkoli postopkom je potrebno predhodno telefonsko naročilo
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OVEN 
21. marca–21. aprila

Na vsak način se boste hoteli uma-
kniti v samoto, vendar vam bo to le 
težko uspelo. Ljudje iz bližnje in dalj-
ne okolice bodo iskali vašo podpo-
ro. Vsem se ne boste mogli izogniti. 
Pred vami je uspešna finančna in-
vesticija. Srečna dneva sta 3., 4. 12. 
Misel meseca: Ne hranimo življenja z 
drobtinicami, če imamo celo pogačo.

BIK 
22. aprila–20. maja

Usodo boste končno vzeli v svoje 
roke. Dovolj vam bo, da vedno po-
birate ostanke. Sposobni ste veliko 
več, kot ste kdajkoli mislili. Vprašali 
se boste, le od kod vam toliko energi-
je. Ljubezen je tista, dajanje in spre-
jemanje. Srečna dneva sta 1., 13. 12. 
Misel meseca: Lepa beseda lepo me-
sto najde.

DVOJČKA 
21. maja–21. junija

Morali se boste sprijazniti, da na ne-
katere stvari ne morete vplivati. Če-
prav se ne zavedate, je včasih bolje 
tako, da življenje samo upravlja in 
nas pripelje do cilja. Vedno. V ljube-
zni vas bo nek dogodek prijetno pre-
senetil. Srečna dneva sta 25., 26. 12. 
Misel meseca: Dve življenji ima, kdor 
zna eno živeti.

RAK 
22. junija–22. julija

Zdravstveno stanje se vam bo na tre-
nutke malo poslabšalo. Nič bati, saj 
bo to le alarm, da se preveč razda-
jate in premalo dajete sebi. Vaše fi-
nančno stanje ne bo zaskrbljujoče, a 
vseeno boste izčrpani. Srečna dneva 
sta 9., 19. 12. Misel meseca: Za spo-
znanje, da v življenju malo potrebu-
jemo, moramo veliko žrtvovati.

LEV
23. julija–23. avgusta

Spoznali boste kar nekaj novih ljudi 
in v enega izmed njih boste usmer-
jali vso svojo pozornost. Ko boste že 
porabili vse svoje čare in hoteli od-
nehati, boste dobili potrditev in že-
lje bodo začele postajati resničnost. 
Srečna dneva sta 5., 6. 12. Misel 
meseca: Ostankov ni in kdor to ve, je 
pripravljen na jutrišnji dan.

DEVICA 
24. avgusta –23. septembra

Pri financah vam bo nekdo, na ka-
terega niti v sanjah ne bi pomislili, 
nepričakovano pomagal. Držala se 
vas bo sreča in nič vam ne more iti 
narobe. Privoščili si boste nakupe, ki 
bodo v večjih pogledih uspešni. 
Srečna dneva sta 18., 20. 12. Misel 
meseca: Vsi imamo sanje, a le redki 
jih upajo uresničiti.

TEHTNICA 
24. septembra–23. oktobra

Premagali boste vsa svoja načela, 
ki so vam bila v glavnem le v škodo. 
Sreča v ljubezni vam bo dala samo-
zavesti, s tem pa se vam marsikaj 
spremeni na bolje. Vedno več časa 
boste posvetili sebi. Srečna dneva 
sta 8., 15. 12. Misel meseca: Nikoli 
ni tako dobro, da ne bi moglo biti še 
bolje.

ŠKORPIJON 
24. oktobra–22. novembra

Vedno v vas prekipeva energija in 
imate je za vse dovolj. Nikar zopet ne 
pozabite, da vsake toliko časa potre-
bujete svoj mir. Če boste to zanema-
rili, bodo posledice negative. Čas bo 
vaš zaveznik, zato z delom ne preti-
ravajte. Srečna dneva sta 16., 22. 12. 
Misel meseca: Jutrišnji dan je lahko 
velika skrivnost.

STRELEC 
23. novembra–21. decembra

Pot, ki ste jo začrtali, je prava. Bodite 
brez skrbi, vse bo tako, kot je prav. Z 
novimi načrti pa vseeno malo poča-
kajte in najprej dokončajte stare. Ne 
glejte vse iz temne strani, saj vedno 
na koncu posije sonce. Srečna dneva 
sta 12., 17. 12. Misel meseca: Domiš-
ljija je pomembnejša od znanja.

KOZOROG 
22. decembra–20. januarja

Marsikaj bo padlo na vaša ramena, a 
kaj ko se ne boste nič pritoževali in 
bo potem vse samoumevno, za vas 
in tudi za druge, ki vam bodo bre-
mena nalagali. Razmišljali boste o 
večji investiciji, a sedaj ni pravi čas 
za to. Srečna dneva sta 3., 18. 12. Mi-
sel meseca: zaupanje vase je najpo-
membnejše za pot do zmage.

VODNAR 
21. januarja–19. februarja 

Pred vami je niz dobrih presenečenj 
in še bolj se bo potrdilo dejstvo, da je 
vsaka stvar ob svojem času. S tem, 
ko boste dobili oporo od prijatelja, 
se vam bo odprlo novo obzorje. Kaj 
je moč uma in podzavesti, pa dobro 
veste. Srečna dneva sta 22., 23. 12. 
Misel meseca: Bodite bolj potrpežlji-
vi in prišli boste dlje.

RIBI 
20. februarja–20. marca

Kar naenkrat boste padli v osebno 
krizo. Tega, da v zadnjem času niste 
naredili prav ničesar zase, boste se 
zavedli šele po tem, a nikoli ni pre-
pozno. Dodatno boste nemirni tudi 
zato, ker vas bo nekdo postavil pred 
dejstvo. Srečna dneva sta 7., 11. 12. 
Misel meseca: Ne posekajte drevesa, 
ker ste našli črva v jabolku.





ŽELIM TI  
BOŽIČNEGA ANGELA

Anselm Grün
Angeli, ki nas spremljajo

Z Anselmom Grünom izkusimo  
božično sporočilo teh Božjih bitij. 

 � 48 strani, 11,5 x 20,5 cm,  
trda vezava, barvne ilustracije

cena: 9,90 €
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��!Koroška cesta 19 v Kranju: 
pon–pet 8.00–19.00

sob 8.00–12.00

04 236 8928

knjigarna.kranj@ognjisce.si

�������	
�	�������� 
 

�������	
��������������
	�����	���
�	�����

���	�	�������	�����������������

�	�����������
������
	��������
������� 

��
��	
����	������
���������!

��	��
	������	����	�����	��������

O
G

N
JI

Š
Č

E
 d

.o
.o

.,
 T

R
G

 B
R

O
LO

 1
1,

 K
O

P
E

R

www.optikamali.siEn par progresivnih stekel kupim, 
drugi par dobim brezplacno!ˇ

Koliko parov cevljev imate? 

Medvoška cesta 3, Medvode, Tel.: 01 36 178 36 
www.optikamali.si
Akcija traja od 1. 10. do 31. 12. 2013.
Velja tudi za enožariščna stekla. Popusti in akcije se ne seštevajo.

Kaj pa ocal?

za brezplacni

okulisticni 

pregled

v vrednosti 21€

ˇ
ˇ

K U P O N 




